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1 Johdanto 
 

 

Sosiaali- ja terveysjärjestöt tukevat omalta osaltaan erilaisissa elämäntilanteissa 

olevia ihmisiä. Sosiaali- ja terveysjärjestöt toimivat pitkälti vapaaehtoisvoimin. So-

siaali- ja terveysjärjestöissä toimii vuosittain puoli miljoonaa vapaaehtoista. Va-

paaehtoistoiminta edistää ihmisten hyvinvointia merkittävästi. (SOSTE Suomen 

sosiaali ja terveys ry 2019.) Vapaaehtoistoiminnalla on myös suuri taloudellinen 

merkitys yhteiskunnalle (Marjovuo 2014, 11). Järjestöbarometrin (2018, 125) mu-

kaan suurimmassa osassa valtakunnallisia järjestöjä vapaaehtoistoiminta, va-

paaehtoisten määrä ja vapaaehtoisten tarve on lisääntynyt. Myös vapaaehtoisten 

koulutus, perehdytys ja osaaminen ovat lisääntyneet. 

 

Toimeksiantajani Joensuun Pelastakaa Lapset ry toteuttaa perheretkitoiminnan 

pilotin vuosina 2019–2020. Perheretket on suunnattu perheille, joissa vanhem-

malla tai vanhemmilla on ollut ongelmallista päihteiden käyttöä, mutta perheet 

ovat jo tuen piirissä. Toiminnan tavoitteena on tukea lapsen ja vanhemman vä-

listä vuorovaikutussuhdetta ja tarjota lapselle ja vanhemmalle yhteisiä onnistumi-

sen kokemuksia. (Projektityöntekijä 2019a.) Perheretkitoimintaa järjestetään yh-

teistyössä julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin toimijoiden kesken (Projek-

tityöntekijä 2019b). 

 

Retkiä varten koulutetaan vapaaehtoisia ohjaajia, jotka toimivat ohjaajina yh-

dessä työntekijöiden kanssa. Opinnäytetyöni tarkoituksena oli kehittää vapaaeh-

toistoimintaa Joensuun Pelastakaa Lapset ry:n perheretkitoiminnassa. Tavoit-

teena oli lisätä vapaaehtoisten tietoa ja valmiuksia toimia perheretkitoiminnan oh-

jaajina. Opinnäytetyöni on toiminnallinen, ja toiminnallisen osuuden tuotos on 

koulutusmateriaali. Koulutusmateriaali syntyi yhteistyökumppaneiden palaverien, 

projektityöntekijän eli kouluttajan kanssa tehdyn yhteistyön ja selvityksen poh-

jalta. Selvityksenä teemojen kartoittamiseksi käytettiin sähköistä kyselyä, joka 

teetettiin perheretkitoiminnan yhteistyökumppaneille. 

 

Raportissa selvitetään aluksi opinnäytetyön tietoperustaa. Se rakentuu koulutuk-

sen teemoista, joita ovat vapaaehtoistoiminta, lapsen ja vanhemman välinen vuo-

rovaikutussuhde, perheiden kohtaaminen sekä ryhmätoiminta ja ryhmänohjaus. 
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Lisäksi tietoperustaan kuuluu perehdyttämisen ja koulutuksen tuottaminen sekä 

aiheesta tehdyt aikaisemmat opinnäytetyöt ja tutkimus. Sen jälkeen kuvataan 

opinnäytetyön lähtökohdat, mihin sisältyy tarkoitus ja tavoite ja opinnäytetyön 

taustaa. Tämän jälkeen pureudutaan opinnäytetyön menetelmällisiin valintoihin 

ja toteutukseen. Lopuksi on pohdittu opinnäytetyön toteutusta, luotettavuutta ja 

eettisyyttä, omaa ammatillista kasvua sekä opinnäytetyön hyödynnettävyyttä ja 

jatkotutkimusaiheita. 

 

 

2 Vapaaehtoistoiminta 
 

 

2.1 Vapaaehtoistoiminnan määrittelyä 
 

Vapaaehtoistoiminta ja -työ ovat määritelminä jakaneet mielipiteitä. Joidenkin 

mielestä termien välillä on eroa ja toiset pitävät niitä synonyymeinä. (Laimio & 

Välimäki 2011, 9.) Jos termien välille halutaan tehdä eroa, voidaan vapaaehtois-

toiminnan katsoa olevan kollektiivista toimintaa, kun taas vapaaehtoistyön yksilön 

tekemää (Willberg 2015, 6). Käytän opinnäytetyössäni termiä vapaaehtoistoi-

minta, koska Willbergin (2015, 6) mukaan vapaaehtoistyö sanana voi viitata sii-

hen, että kyse on työstä. Projektityöntekijän (2019c) mukaan vapaaehtoistoimin-

taa terminä käytetään yleisesti käytännössä. 

 

Vapaaehtoistoimintaa ovat perinteisesti järjestäneet järjestöt, seurakunta ja julki-

nen sektori (Laimio & Välimäki 2011, 16). Vapaaehtoistoiminta voi olla organisoi-

tua tai organisoimatonta toimintaa (Willberg 2015, 6). Laimio ja Välimäki (2011, 

11) jakavat vapaaehtoistoiminnan tukea tuottavaan vapaaehtoistoimintaan, osal-

listavaan vapaaehtoistoimintaan, tuettuun vapaaehtoistoimintaan, vertaistoimin-

taan, palvelutoimintaan, talkoo-, keräys- ja tapahtumatoimintaan ja järjestötoimin-

taan sekä yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. 

 

Perheretkitoiminnassa kyse on osallistavasta vapaaehtoistoiminnasta. Osallista-

vassa vapaaehtoistoiminnassa vapaaehtoinen aktivoi ja mahdollistaa asiakkaan 

osallistumisen esimerkiksi harrastustoimintaan. (Laimio & Välimäki 2011, 11.) 
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Perheretkillä vapaaehtoiset omalta osaltaan mahdollistavat perheiden osallistu-

misen perheretkille. 

 

 

2.2 Vapaaehtoistoiminnan periaatteita 
 

Vapaaehtoistoimintaa tehdään jonkin tärkeän asian puolesta ja sitä voi tehdä 

kuka tahansa. Vapaaehtoistoiminta perustuu vapaaehtoisuuteen. Se on omasta 

tahdosta lähtevää, vapaaehtoisella on oikeus valita tehtävänsä ja sitoutua siihen 

itselleen sopivaksi ajaksi. Hänellä on myös oikeus kieltäytyä tehtävästä, jos se ei 

sovi hänelle. Vapaaehtoistoiminta on palkatonta. (Eläkeliitto 2008, 16–17; Kan-

salaisareena 2019.) 

 

Vapaaehtoistoiminta on vastavuoroista toimintaa. Tämä tarkoittaa, että tukea 

saava ei ole autettava ja kohde vaan toiminta rikastuttaa molempien elämää. 

(Harju, Niemelä, Ripatti, Siivonen & Särkelä. 2001, 34.) Tärkeää toiminnassa on 

ihmisten välinen kunnioitus ja tasa-arvoisuus. Vapaaehtoisen tulee kunnioittaa 

tukea saavien itsemääräämisoikeutta. Tämä tarkoittaa, että jokaisella on oikeus 

tehdä itse omaan elämäänsä liittyviä valintoja (Eläkeliitto 2008, 16–17; Harju ym. 

2001, 34). 

 

Vapaaehtoinen on vaitiolovelvollinen. Vaitiolovelvollisuus koskee tietoja vapaa-

ehtoisen kohtaamista ihmisistä sekä mahdollisesti muita asioita. Vapaaehtoinen 

voi kertoa tietoja kohtaamistaan ihmisistä heidän luvallansa esimerkiksi ammat-

tilaisille, jotka ovat tekemisissä kyseisten ihmisten kanssa. Ongelmatilanteissa 

vapaaehtoisen tuleekin keskustella asioista yhdyshenkilönsä kanssa. Salassapi-

dosta sovitaan vapaaehtoisen kanssa tehtävässä sopimuksessa. Salassapidosta 

on säädetty useissa eri laeissa, joita voidaan myös soveltaa vapaaehtoisiin. (Will-

berg 2015, 15.) 

 

Vapaaehtoisuudesta huolimatta toiminta edellyttää sitoutumista (Eläkeliitto 2008, 

17). Kuuluvaisen (2015, 49) mukaan vapaaehtoistoiminnassa sitoutuminen tar-

koittaa vapaaehtoisen osallistumista, motivoitumista ja halua pysyä mukana toi-

minnassa sekä vastuun ottamista toiminnasta. Mykkänen-Hännisen (2007, 63) 
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mukaan vapaaehtoistoiminnassa sitoutuminen on kiinnittymistä toimintaan ja työ-

yhteisöön. 

 

Sitoutua voi toimintaan yleisesti tai tiettyyn tehtävänkuvaan. Usein tavoitteena on, 

että vapaaehtoiset pysyvät mahdollisimman pitkään toiminnassa mukana ja 

hankkivat vähitellen tarpeellista osaamista. Toiminnan onnistumisen ja jatkuvuu-

den kannalta sitoutuminen on merkittävää, etenkin yhdistyksissä, joissa ei ole 

palkattuja työntekijöitä. Eri tehtävät vaativat eriasteista sitoutumista. Esimerkiksi 

projektimainen sitoutuminen edellyttää tiettynä ajanjaksona sitoutumista toimin-

taan. (Kuuluvainen 2015, 49.) Vapaaehtoinen sitoutuu noudattamaan toiminnas-

saan organisaation toimintaperiaatteita. Sitoutuminen yhteiseen toimintakulttuu-

riin edesauttaa kohderyhmän saamaa yhdenmukaista kohtelua. Tämä on myös 

turvallisuussyistä tärkeää. (Mykkänen-Hänninen 2007, 34, 59.)  

 

Vapaaehtoisen on omalta osaltaan tärkeää olla luottamuksen arvoinen (Harju 

ym. 2001, 35). Vapaaehtoistoiminnassa luottamuksen rakentaminen toimijoiden 

kesken on tärkeää yhteistoiminnan onnistumiseksi. Keskinäinen luottamus edes-

auttaa kommunikointia ja tehtävien jakamista. Keskinäinen luottamus syntyy tu-

tustumisesta, omana itsenä olemisesta ja toisten hyväksymisestä, yhdessä toi-

mimisesta, selkeistä pelisäännöistä ja avoimesta tiedottamisesta. (Kuuluvainen 

2015, 62–63.) 

 

 

2.3 Vapaaehtoisen rooli 
 

Vapaaehtoistoiminnassa toimenkuvat voidaan määritellä eri tavoin. Toimenkuvat 

voidaan määritellä etukäteen, ne voidaan suunnitella yhdessä, vapaaehtoinen voi 

luoda toimenkuvan tai ne syntyvät työryhmien kautta. Ammattimaisesti johde-

tussa vapaaehtoistoiminnassa roolien ja toimenkuvien suunnittelu on keskeistä. 

(Kuuluvainen 2015, 65.) Perheretkitoiminnassa vapaaehtoisen rooli on määritelty 

etukäteen. 

 

Etukäteen määritellyt toimenkuvat auttavat vapaaehtoisten rekrytoinnissa. Sillä 

myös edistetään vapaaehtoisten selkeää työntekijästä eroavaa roolia. Kun roolit 
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on suunniteltu tarkasti, kaikki yhdistyksen toimijat ovat selvillä siitä, mitä vapaa-

ehtoisen työnkuvaan kuuluu. Etukäteen määritelty rooli antaa myös vapaaehtoi-

selle selkeämmän käsityksen siitä, millaiseen rooliin hän on sitoutumassa. Toi-

menkuvia määritellessä tärkeitä asioita ovat tehtävän kesto ja siihen käytettävä 

aika, velvollisuudet ja tehtävät, toimintaympäristö, vapaaehtoiselta toivottu tai 

vaadittu osaaminen, koulutus tehtävään ja tuki vapaaehtoiselle. (Kuuluvainen 

2015, 66–67.) 

 

Vapaaehtoistoiminta ihmisten parissa painottuu ihmisten väliseen kohtaamiseen 

ja vuorovaikutuksessa tapahtuvaan tukemiseen. Vapaaehtoinen toimii rinnalla 

kulkijana. Vapaaehtoinen toimii oman persoonansa ja elämänkokemuksensa 

pohjalta. (Mykkänen-Hänninen 2007, 35, 50–51.) Vapaaehtoistoiminta täydentää 

ammattilaisten toimintaa, ei korvaa sitä (Valtakunnallinen sosiaali- ja terveysalan 

eettinen neuvottelukunta ETENE 2014, 9). Vapaaehtoisella on toiminnassa taval-

lisen ihmisen vastuu lähimmäisestä. Tarvittaessa vapaaehtoinen ohjaa tukea 

saavan ammattilaisen luo. (Harju ym. 2001, 35.)  

 

 

2.4 Vapaaehtoisen tukeminen 
 

Ihmisten ja heidän elämäntilanteidensa kohtaaminen vapaaehtoistoiminnassa on 

usein tunteita ja kysymyksiä herättävää sekä henkisesti kuormittavaa (Syrjänen 

2017, 121). Siksi on tärkeää, että vapaaehtoinen saa tukea jaksamiselleen, ja 

hänellä on mahdollisuus purkaa tuntemuksiaan (Mykkänen-Hänninen 2007, 61). 

Ammattimaisesti johdetussa organisaatiossa on yleensä työntekijä, jonka tehtä-

vänä on olla vapaaehtoisen tukena ja käytettävissä tarvittaessa (Kuuluvainen 

2015, 80). Ammattilainen voi tarjota tukea vapaaehtoiselle olemalla konkreetti-

sesti läsnä tai niin, että vapaaehtoisella on mahdollista tarvittaessa kysyä häneltä 

apua. Tiedollinen ja emotionaalinen tuki edesauttavat vapaaehtoisen suoriutu-

mista tehtävässä ja kehittymistä. Välitön tuki auttaa ennen kaikkea akuuteissa 

tilanteissa. Muuten tukimuotona voi toimia työnohjaus. (Mykkänen-Hänninen 

2007, 61, 64.)  

 

Vapaaehtoisten kohdalla yleistä on ryhmätyönohjaus, jossa ohjattavana on yhtä 

aikaa useampia. Työnohjaus mahdollistaa uusien näkökulmien saamista toisten 
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kokemusten ja yhteisen keskustelun kautta sekä kasvattaa yhteenkuuluvuuden 

tunnetta. (Syrjänen 2017, 121.) Vapaaehtoisten tapaamiset mahdollistavat ver-

taistuen saamisen. Usein vapaaehtoiset saavat tukea myös koulutuksen kautta. 

(Kuuluvainen 2015, 80.) 

 

Vapaaehtoisten tukemiseen voi soveltaa kannustavan ohjauksen otetta. Kannus-

tavaan ohjaukseen kuuluu kuusi elementtiä. Nämä ovat kiinnostuneisuus jaksa-

misesta ja ideoista, aito kuuntelu, arvostus ja kiittäminen, muutostarpeiden kuun-

telu sekä näkeminen osana yhteisöä. (Pessi & Oravasaari 2010, 178.)  

 

 

2.5 Vapaaehtoistoiminnan hyödyt ja motiivit 
 

Vapaaehtoisuus on kaksisuuntainen prosessi. Tällä tarkoitetaan, että toiminta 

hyödyttää kohdetta tai ihmisten parissa toimiessa tuettavaa sekä tekijää. Vapaa-

ehtoistoiminnan avulla voidaan monin tavoin edistää ihmisten hyvinvointia muun 

muassa ehkäisemällä yksinäisyyttä ja syrjäytymistä sekä lisäämällä osallisuutta. 

(Kansalaisareena 2019.) 

 

Pessi ja Oravasaari (2010, 14, 113–114) ovat teettäneet tutkimuksen vapaaeh-

toistoiminnasta RAY:lle (nyk. STEA). Tutkimus teetettiin RAY:n avustusta saa-

neille järjestöille ja vapaaehtoistoimijoille. Tutkimuksen mukaan järjestöt kokivat 

vapaaehtoistoiminnan erityisen merkityksellisenä järjestöjen toiminnalle, ihmis-

ten väliselle sosiaaliselle vuorovaikutukselle ja yleisesti kansalaistoiminnan edis-

tämiselle. Tutkimuksessa myös kysyttiin, miten teemojen merkitykset ilmenevät 

konkreettisesti. Konkreettisesti teemat ilmenevät tutkimuksen mukaan muun mu-

assa yhteistyönä, vuorovaikutuksena, yhteisöllisyytenä, hyvinvointina, itsetunnon 

nousuna, vertaistuen toteutumisena, vastavuoroisuutena ja syrjäytymisen ehkäi-

semisenä. 

 

Pessi ja Oravasaari (2010, 141, 145) selvittivät tutkimuksessa myös vapaaeh-

toistyöntekijöiden motiiveja lähteä mukaan vapaaehtoistoimintaan. Vastauksissa 

ilmenivät kolme teemaa: halu auttaa, oma kokemus, kuten sairaus ja vertaistuki 

sekä murros elämässä, kuten eläkkeelle jääminen. Lehtosen ja Salovaaran 
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(2009, 12) mukaan vapaaehtoistoimintaan voi motivoida halu tehdä jotakin mie-

lekästä, tuntea itsensä merkitykselliseksi sekä kehittää itseään. Lisäksi toimin-

taan voi houkutella auttamisen halu ja omien arvojen toteuttaminen. Myös kokei-

lunhalu voi motivoida toimintaan mukaan. Vapaaehtoinen voi haluta kokeilla ja 

käyttää omia taitojaan ja vastapainoa työlle. Yhteisöllisyyden kaipuu voi olla myös 

motivoiva tekijä. Vapaaehtoinen ehkä kaipaa sosiaalista verkostoa, haluaa uusia 

ihmissuhteita ja tehdä asioita yhdessä toisten kanssa. 

 

 

3 Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutussuhde 
 

 

3.1 Lapsen ja vanhemman välinen suotuisa vuorovaikutussuhde 
 

Suotuisa lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus on vastavuoroista (Järvi-

nen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 2012, 148). Vastavuoroisuudella 

tarkoitetaan sitä, että lapsi ja vanhempi pyrkivät vaikuttamaan toinen toisiinsa ja 

reagoivat toisiinsa. Molemmat tekevät vuorovaikutuksessa aloitteita ja kohdista-

vat odotuksiaan toista kohtaan. (Rusanen 2011, 78.)  

 

Kiintymyssuhdeteorian mukaan turvallisuus on ihmisen kehittymisen lähtökohta. 

Vanhemman tehtävänä on luoda ja ylläpitää lapsen turvallisuuden tunnetta. Lap-

sen kokiessa olonsa turvalliseksi, hän voi kehittyä täyspainoisesti. Lapsen kas-

vaessa hän ottaa yhä enemmän vastuuta omasta turvallisuudestaan. (Hughes 

2011, 31–32.) 

 

Lapsen kokemus turvallisuudesta syntyy aikuisen kyvystä olla sensitiivinen. Sen-

sitiivisyys on herkkyyttä havainnoida toisen tunteita ja tarpeita ja kykyä vastata 

niihin riittävän oikealla tavalla. (Vilén, Tapio, Janhunen, Kytöpuu, Salo, Seppä-

nen, Seppänen & Tapio 2010, 66.) Sensitiivinen vanhempi virittäytyy lapsen 

kanssa samaan tunnetilaan ja jakaa sen lapsen kanssa (Tapio, Seppänen, Hyp-

pönen, Janhunen, Prusila, Salo, Toivanen, Vilén 2010, 127). Virittäytymisessä 

lapsen tunnetilaan on kyse oman käyttäytymisen sovittamisesta siihen. Virittäy-

tyminen on kahdenkeskistä, mikä merkitsee, että myös lapsi sovittaa käyttäyty-

misensä aikuisen mukaan. (Launonen 2007, 23.)  
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Sensitiivinen vanhempi pyrkii ymmärtämään motiiveja lapsen käyttäytymisen ta-

kana (Tapio ym. 2010, 127). Sensitiivinen vanhempi kykenee ilmaisemaan aitoja, 

myönteisiä tunteita lapselle. Hän hymyilee ja iloitsee lapsesta aidosti, hänen ää-

nensä ja katseensa on lämmin. Hän näyttää välittävänsä ja saa lapsen hyvälle 

mielelle. Hän myös huomaa, kun lapsi tarvitsee lohdutusta ja saa lapsen rauhoit-

tumaan. (Salo 2012, 92.) 

 

Osa turvallisuutta on ennakoitavuus. Ennakoitavuus on arjen säännöllisyyttä ja 

vanhemman johdonmukaista käytöstä. Suurimman osan arjesta olisi hyvä olla 

ennakoitavissa. (Sinkkonen 2012, 103–104, 270.) Osa ennakoitavuutta on koh-

talaisen säännöllinen päivärytmi. Siihen sisältyy esimerkiksi riittävä uni, liikunta 

ja säännöllinen ruokarytmi. (Tapio ym. 2010, 160.) Ennakoitavuuteen sisältyvät 

myös rutiinit. Ne ovat sisäistettyjä sopimuksia ja sääntöjä. (Puura 2019, 73, 89.)  

 

Lapsen ja vanhemman väliseen vuorovaikutussuhteeseen kuuluu myös lapsen 

ohjaaminen. Vanhempi ohjaa lasta tämän ikään ja kehitystasoon sopivalla ta-

valla. Tärkeää on tukea lapsen itsenäisyyttä ja tarjota onnistumisen kokemuksia. 

Lapsen toiminnan ohjaamiseen kuuluu myös rajojen asettaminen. Lapsen 

kanssa keskustellaan rajoista ja perustellaan niitä. (Salo 2012, 96; Cacciatore, 

Korteniemi-Poikela & Huovinen 2008, 265.) 

 

Lasta tulisi kuulla ja hänen kanssaan tulisi voida puhua vaikeistakin asioista 

(Vilén ym. 2010, 12). Vanhemman pitäisi tukea lasta ilmaisemaan tunteitaan ja 

tarpeitaan (Tapio ym. 2010, 145). Kaikki lapsen tunteet tulisi sallia. Lapsi oppii 

vähitellen itse sanoittamaan tunteitaan aikuisen avustuksella. (Saukkola & Laane 

2017, 123–124.) Vanhempi voi auttaa lasta tunteiden säätelyssä jakamalla tun-

teita lapsen kanssa. Vanhempi voi vahvistaa tai lieventää lapsen tunteita. Iän 

myötä lapsi oppii yhä enemmän säätelemään itse tunteitaan. (Puura 2019, 143–

144.) Myös vanhemmalla on lupa ilmaista tunteitaan ja tarpeitaan (Vilén, Hansen, 

Janhunen, Kytöpuu, Salo, Seppänen, Seppänen, Tapio 2010, 12). Vanhemman 

on kuitenkin tärkeää osata säädellä omia kielteisiä tunteita, eikä purkaa niitä lap-

seen (Salo 2012, 93). 
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Lapselle on tärkeää, että hänet hyväksytään ja häntä arvostetaan omana itse-

nään (Tapio ym. 2010, 141). Lapsi tarvitsee vanhemman henkistä ja fyysistä läs-

näoloa mahdollisimman paljon. Vanhemman tulisi aina olla lapsen saavutetta-

vissa. (Cacciatore ym. 2008, 264.) Yhtä lailla, kun vanhempi opettaa lasta, myös 

lapsi opettaa vanhempaansa. Vanhemmuus vaatii kykyä oppia uutta ja kasvaa 

lapsen kanssa yhdessä. (Tapio ym. 2010, 131.) 

 

 

3.2 Haasteet lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutussuhteessa 
 

Lapsen kasvuun ja kehitykseen vaikuttavat tekijät voidaan jakaa riskitekijöihin ja 

kompensoiviin eli suojaaviin tekijöihin. Riskitekijöiden ja suojaavien tekijöiden vä-

linen tasapaino on oleellinen lapsen kasvun ja kehityksen kannalta. (Söderholm 

& Politi 2012, 84–85.) Riskitekijöistä yleisimpiä ovat vanhemman psyykkinen sai-

raus, päihderiippuvuus sekä huono tai epäsopiva tapa tai puutteellinen kyky hoi-

vata lasta. Niitä ovat myös muun muassa peruselinoloihin liittyvä puute ja sosi-

aalinen eristäytyneisyys. Riskitekijä voi myös olla lapsen ominaisuus, kuten lap-

sen temperamentti tai erityisherkkyys. (Järvinen ym. 2012, 127, 195.) Suojaavina 

tekijöinä voidaan pitää riskitekijöiden vastakohtia (Itäpuisto 2008, 111). Useat ris-

kitekijät ja ongelmien kasautuminen perheessä luovat turvattomuutta ja johtavat 

usein lapsen tarpeiden laiminlyöntiin (Kivitie-Kallio & Autti-Rämö 2012, 198). 

 

Varhaiseen vuorovaikutukseen lapsen ja vanhemman välillä ongelmia voi tuoda, 

jos vanhemman omat varhaiset vuorovaikutuskokemukset ovat olleet epäsuotui-

sia. Nämä ongelmat siirtyvät herkästi sukupolvelta toiselle. (Järvinen ym. 2012, 

194.) Vaarat, kuten ristiriidat tai ennalta arvaamattomat tilanteet voivat horjuttaa 

lapsen turvallisuuden tunnetta. Turvallisuuden tunne täytyy aina luoda uudelleen. 

Turvallisuuden ollessa epävarmaa, sen saavuttamisesta tulee tärkein tavoite. 

Lapsen turvallisuuden tunteen horjuessa suuresti tai pidempään, vaatii turvalli-

suuden tunteen rakentaminen uudestaan pidemmän ajan. (Hughes 2011, 31–32, 

37, 39.) 

 

Haasteet lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutuksessa voivat ilmetä van-

hemman osalta hänen sensitiivisyytensä puutteena, suhtautumisena lapseen ja 
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tämän toimintaan vihamielisesti sekä tunkeilevuutena. Tunkeilevuus lasta koh-

taan voi ilmetä aikuisen toiminnan, kuten fyysisen käsittelyn pakottavuutena ja 

lapsen aloitteisiin vastaamatta jättämisenä. Se voi myös ilmetä lapsen käyttämi-

senä aikuisen tarpeiden toteuttamiseen. Aikuisen epäsopiva vuorovaikutus voi 

ilmetä lapsessa muun muassa passiivisuutena, ilmeettömyytenä, pakonomai-

sena sopeutuvuutena, aggressiivisuutena ja stressinä kuten surullisuutena ja 

rauhattomuutena. (Mäkelä & Salo 2012, 264.) 

 

Kahdenkeskisen virittäytymisen seurauksena esimerkiksi vanhemman ollessa 

hermostunut, myös lapsi ärsyyntyy. Jos vanhempi on masentunut ja passiivinen, 

myös lapsi vetäytyy pois kontaktista ja passivoituu. (Launonen 2007, 23.) Lapsi 

peilaa minäkuvaansa suhteessa siihen, miten aikuinen suhtautuu häneen. Jos 

lapsi kokee, että vanhempi ei arvosta häntä, ei hän myöskään itse osaa arvostaa 

itseään. (Saukkola & Laane 2017, 15; Solantaus 2011, 15.) 

 

 

3.3 Ongelmallisen päihteiden käytön vaikutukset lapsen ja vanhemman 
välisessä vuorovaikutussuhteessa 

 

Perheretkille tulevilla perheillä on taustallaan ongelmallista päihteiden käyttöä. 

Jotta vapaaehtoiset osaisivat tukea lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutus-

suhdetta, on heidän tärkeää ymmärtää myös lähtökohdat, mitä perheillä voi olla. 

Vanhempien päihdeongelmat vaikuttavat aina negatiivisesti perhe-elämään. 

Päihdeongelman vaikutukset riippuvat käytön säännöllisyydestä, päihderiippu-

vuuden asteesta, käytetyistä aineista ja siitä, minkälaisia muita ongelmia per-

heessä on. (Kivitie-Kallio & Autti-Rämö 2012, 198.) 

 

Lapsen näkökulmasta vanhemman päihteiden käyttö voi olla haitallista, silloinkin 

kun se ei aikuisen mielestä ole. Olennaista lapsen kannalta on, miten päihteiden 

käyttö vaikuttaa vanhemman käytökseen ja perhe-elämään. Vanhemman päih-

teiden käyttö on lapsen kannalta haitallista, kun vanhempi on toistuvasti lapsen 

edessä päihteiden alaisena, vanhemman käytös aiheuttaa lapsessa negatiivisia 

tuntemuksia, lapsen tarpeista ei huolehdita ja hänen turvallisuutensa vaarantuu 

päihteiden käytön vuoksi. (Itäpuisto & Taitto 2010, 6.) 

 



13 

Vanhemman käytös muuttuu usein päihteiden käytön alaisena, krapulassa ja vie-

roitusvaiheessa. Vanhemmasta voi tulla itsekeskeinen, jolloin hänen omat tar-

peensa ovat ensisijaisia. Vanhempi voi vaatia lapselta liikaa tai tulkita hänen käy-

töstään väärin. Lapsen käytös voi tuntua vanhemmasta negatiiviselta. Vanhem-

masta voi tulla epäjohdonmukainen, välinpitämätön ja loukkaava. (Solantaus 

2011, 6.) Vanhemman käytös voi olla epäsensitiivistä. Toisinaan vanhempi voi 

huolehtia lapsesta ja toisinaan ei. Tällöin lapsen saama hoito ja huomio ei ole 

lapsen kannalta ennustettavaa. Vanhemman käytös voi olla lasta kohtaan arvaa-

matonta. Vanhempi voi olla aggressiivinen, jopa väkivaltainen. (Kivitie-Kallio & 

Autti-Rämö 2012, 198–199.)  

 

Päihteiden käyttäjä yrittää yleensä salata käyttöään, mikä johtaa valehteluun. Va-

lehtelusta voi tulla osa tavanomaista elämää. (Solantaus 2011, 14.) Myös lapsi 

voi joutua valehtelemaan päihteitä käyttävän vanhempansa puolesta (Itäpuisto 

2008, 103). Tavallista päihteiden käyttäjälle on myös lupausten rikkominen. Päih-

deriippuvuus aiheuttaa sen, että päihteet ovat vanhemmalle tärkein asia ja muut 

asiat toissijaisia. Valehtelu ja lupausten rikkominen johtavat usein siihen, että 

lapsi menettää luottamuksen vanhempaansa kohtaan. Myös riitely kuuluu tyypil-

lisesti perheeseen, jossa on päihteiden ongelmakäyttöä. Pahimmillaan riitely voi 

johtaa väkivaltaan. (Solantaus 2011, 15, 24–25.)  

 

Arki voi olla kaoottista, vailla rutiineja, jos se on riippuvainen päihteiden käytöstä 

ja vanhemman voinnista. Lapsi pyrkii sopeutumaan kuhunkin tilanteeseen. (Itä-

puisto 2008, 37; Solantaus 2011, 7.) Lapsi voi joutua kokemaan tilanteita, jotka 

ovat kohtuuttomia hänen ikäänsä ja kehitykseensä nähden. Lapsella ei ole vält-

tämättä mahdollisuutta ilmaista tunteitaan. (Solantaus 2011, 7.) 

 

Vanhempien ongelmallinen päihteiden käyttö ja vaikeat tilanteet voivat saada lap-

set kehittämään itselleen erilaisia selviytymiskeinoja. Yhtenä selviytymiskeinona 

lapsi voi ottaa aikuisen, vastuunkantajan roolin ja kantaa vastuuta itsestään, si-

saruksistaan ja vanhemmistaan. Toinen selviytymiskeino on hakea huomiota ikä-

villä keinoilla. Lapsi hakee huomiota kielteisellä tavalla, kun on tottunut saamaan 

kielteistä palautetta. Kolmas selviytymiskeino on eristäytyä muista ja viettää ai-

kaa yksin. Neljäntenä selviytymiskeinona lapsi voi kiinnittää huomiota itseensä 
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hauskuuttamalla muita. Lapsen ei välttämättä ole tarvinnut kehittää itselleen eri-

tyisiä selviytymiskeinoja, jos perheessä on riittävästi suojaavia tekijöitä. (Cac-

ciatore ym. 2008, 111–113; Itäpuisto & Taitto 2012, 10.) 

 

Päihdeongelmat perheessä tuottavat lapselle negatiivisia tunteita. Negatiiviset 

tunteet ja stressi voivat ilmetä kehossa erilaisia oireina ja sairauksina. Lapset ko-

kevat perustunteina pelkoa, vihaa ja häpeää. Näiden lisäksi lapsi voi kokea muita 

negatiivisia tunteita. Lapsi voi pelätä vanhemman käytöstä päihtyneenä tai sitä, 

milloin vanhempi alkaa taas juoda. Pelko vanhemman päihtyneenä olemisesta 

voi liittyä esimerkiksi vanhemman väkivaltaisuuteen tai vanhemman käyttäytymi-

sen muuttumiseen. Väkivalta tai vanhemman epäoikeudenmukainen ja häiritsevä 

käyttäytyminen saa aikaan vihaa. Vihan lisäksi lapsi voi tuntea häpeää juomi-

sesta, vanhemman käytöksestä, perheen tilanteesta tai muista ongelmista. Hä-

peä voi myös siirtyä lapseen itseensä kohdistuvaksi. (Itäpuisto 2008, 33–36.) 

 

Lapsen itseensä kohdistuvia ja hänen asemaansa liittyviä tunteita ovat turvatto-

muus, ahdistus, epätoivo ja avuttomuus. Lapsi voi kokea päihteiden olevan van-

hemmalle tärkeämpiä kuin hän. Hän voi pelätä tulevansa vanhempansa hylkää-

mäksi konkreettisesti tai henkisesti. Lapsi voi kokea olevansa yksin ilman tukea. 

Jos vanhemmat ovat välinpitämättömiä lasta kohtaan, hän voi kokea itsensä mer-

kityksettömäksi. Lapsi voi kokea perheenjäsentensä puolesta surua, huolta ja 

epätoivoa. Lasta voi ahdistaa, jos toinen vanhempi, jolla ei ole päihdeongelmaa, 

on kyvytön puolustautumaan ja alistuu. (Itäpuisto 2008, 36–37.)  

 

Lapsi voi kokea itsensä syylliseksi vanhemman päihteiden käyttöön ja riitoihin. 

Vanhempi voi myös itse syyllistää lasta. Vanhempi kokee usein huonommuutta 

tilanteessa, mutta ei pysty tekemään sille mitään (Solantaus 2011, 7, 21.) Per-

heessä, jossa on päihteiden ongelmakäyttöä, lapsen tunteet voivat olla ristiriitai-

sia. Lapsi kokee usein rakkautta ja myötätuntoa perhettään kohtaan. Positiiviset 

tunteet ovat usein päällimmäisinä, kun vanhempi on selvin päin. (Itäpuisto 2008, 

37.) 
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3.4 Lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen tukeminen 
 

Perheen tukemisen perustana toimii hyvä yhteistyösuhde, luottamus ja empaat-

tinen suhtautuminen (Korhonen 2017, 4). Ollakseen empaattinen täytyy olla sen-

sitiivinen. Empatia on kykyä ymmärtää mitä toinen ihminen kokee, eli itsensä 

asettamista toisen ihmisen asemaan ja tunteiden jakamista toisen kanssa. Tun-

netilan jakaminen toisen kanssa edellyttää usein luottamusta. (Vilén, Janhunen, 

Nissinen & Seppänen 2010, 66–67.) Raatikaisen (2015, 72) mukaan luottamuk-

sen syntyminen perustuu hyvälle kohtaamiselle. Järvisen ym. (2012, 30) mukaan 

keskinäinen luottamus rakentuu arjessa, yhdessä toimiessa ja olemalla luotta-

muksen arvoinen.  

 

Perhettä voi tukea rinnalla kulkemalla, keskustelemalla ja mallittamalla toimintaa. 

Mallittaminen tarkoittaa, että perheen kanssa toimiessa toimitaan itse tietoisesti 

esimerkkinä. Mallittamista tapahtuu usein myös epätietoisesti. Mallittaa voi esi-

merkiksi lapsen kohtaamista ja kuulemista. Vanhemmille voi olla vaikea ottaa 

vastaan suoria ohjeita ja neuvoja. Mallittamisen kautta toimintaa voi ohjata hie-

novaraisesti. Näin perhe voi halutessaan poimia käyttöönsä tiettyjä toimintata-

poja. Mallittamista käytetään pääsääntöisesti rinnalla toimiessa. Perheen kanssa 

toimiessa tulisi pysyä taka-alalla niin, että ei tee liikaa asioita heidän puolestaan. 

Toiminnan painopisteen tulee aina olla perheen keskinäisessä toiminnassa, ei 

mallittamisessa. (Tapio ym. 2010, 153, 162–164.) 

 

Perheen tukeminen voi olla esimerkiksi arjessa auttamista, huolen jakamista, rat-

kaisujen ehdottamista, oma-aloitteisuuteen kannustamista tai empaattista läsnä-

oloa (Vilén ym. 2010, 47). Perheen kanssa toimiessa on tärkeää suhtautua uteli-

aasti siihen, mitä perhe tukemiselta haluaa (Rönkkö & Rytkönen 2010, 268). Tu-

kemista voi toteuttaa esimerkiksi dialogisuuden tai voimavara- ja ratkaisukeskei-

syyden avulla (Korhonen 2017, 4). Vilénin ym. (2010, 77) mukaan dialogisuus on 

lähtökohta kaikille vuorovaikutuksen menetelmille. Vilénin ym. (2002, 198) mu-

kaan kumppanuus, joka voidaan nähdä todellisena yhteistyönä ja jaettuna asian-

tuntijuutena perheen kanssa toteutuu parhaiten dialogisuuden avulla. 
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3.5 Lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen vahvistaminen 
 

Se, että vanhempi osoittaa lapselle haluavansa korjata asiat, osoittaa että suhde 

on vanhemmalle tärkeä. Vanhemmalla on pääasiallinen vastuu suhteen vahvis-

tamisessa. Suhteen vahvistaminen perustuu vanhemman kykyyn muuttaa suh-

teen laatua, lisätä sen turvallisuutta, nähdä lapsi uudesta näkökulmasta ja olla 

läsnä. (Hughes 2011, 196, 204.) 

 

Lapsi voi vastustaa vanhemman kanssa tapahtuvaa kanssakäymistä menneisyy-

den vuoksi. Hän ei välttämättä koe olevansa valmis korjaamaan suhdetta van-

hemman kanssa. Tällöin hän todennäköisesti tarvitsee vanhemmalta paljon sin-

nikkäitä aloitteita ja aktiivista läsnäoloa ennen kuin kiinnostuu vanhemmasta. 

Vanhemman tulee hyväksyä lapsen kielteiset reaktiot aloitteisiin. Vanhemman tu-

lisi yrittää ymmärtää lapsen kokemusta ja käsitellä sitä yhdessä. (Hughes 2011, 

207–208.) Lapsi, joka on menettänyt luottamuksen vanhempaa kohtaan, voi tar-

vita paljon aikaa yhteyden luomiseen. Lapsi tarvitsee vanhemmalta kärsivälli-

syyttä yhteyden luomiseen lapsen tahdissa. (Saukkola & Laane 2017, 116.)  

 

Vuorovaikutussuhde vahvistuu vähitellen, kun myönteisiä muutoksia tapahtuu 

mielen sisällä ja toiminnassa. Vanhemman erilainen suhtautuminen lapseen al-

kaa heijastua lapsen käyttäytymisessä, mikä taas muuttaa vanhemman suhtau-

tumista lapseen. (Korhonen & Holopainen 2015, 16.) Lapsen ymmärrys vanhem-

man päihteiden käytöstä rakentuu vähitellen ajan kuluessa. Mitä enemmän lapsi 

kasvaa, sitä paremmin hän ymmärtää päihdeongelmaa ja sen vaikutuksia. (So-

lantaus 2011, 16.) 

 

Mikäli lapsi on tottunut kantamaan huolta itsestään, hänelle tulisi tehdä selväksi, 

että aikuisten tehtävä on huolehtia hänestä. Kun lapsi kokee, että aikuiset pysty-

vät turvaamaan hänelle ulkoiset rakenteet, hän voi alkaa luottaa siihen. (Tuovila 

2008, 54.) Jos lapsella ei ole ollut pienenä turvallista ympäristöä, ulkoinen ympä-

ristö voi myöhemmin auttaa häntä kokemaan olonsa turvalliseksi ja edesauttaa 

luottamista vanhempaan. Turvallinen ulkoinen ympäristö koostuu muun muassa 

selkeästä päivän ohjelmasta ja rakenteesta, eli päivärytmistä, rutiineista sekä val-

vonnasta. (Hughes 2011, 211–213.) Tukevien ulkoisten rakenteiden pohjalle voi 

alkaa rakentaa tunnesidettä (Tuovila 2008, 59). 
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Myönteinen huomioiminen auttaa vanhempaa vahvistamaan vuorovaikutussuh-

detta lapsen kanssa. Myönteisyys auttaa lasta tuntemaan itsensä hyväksytyksi ja 

luottamaan vanhempaan. Myönteisyys rakentuu sanattomasta ja sanallisesta 

viestinnästä. Myönteinen huomioiminen on muun muassa läsnäoloa, kiinnostu-

neisuutta, hyväksymistä, arvostamista ja vahvuuksien näkemistä. (Saukkola & 

Laane 2017, 55, 58.) Lapselle on suhdetta vahvistaessa tärkeää osoittaa välittä-

mistä (Solantaus 2011, 22). Hughesin (2011, 119–120) mukaan rakkaus on lap-

sen ja vanhemman välisen suhteen perusta. Vanhemman rakkaus ilmenee sitou-

tumisena lapseen ja ilona yhdessä olemisesta. 

 

Aikuisen tehtävänä on auttaa muuttamaan lapsen mahdollisesti kielteistä näke-

mystä itsestään (Saukkola & Laane 2017, 67). Lapsi oppii ymmärtämään vah-

vuuksiaan aikuisen avulla. Siksi aikuisen on tärkeää sanoittaa lapsen vahvuuk-

sia. Lapselle kokemus ja ymmärrys omista vahvuuksista lisäävät itsetuntemusta 

ja toimivat eheyttävänä kokemuksena. Vahvuuksista tietoiseksi tuleminen lisää 

merkityksellisyyden kokemusta ja tunnetta siitä, että voi olla oma itsensä. (Sauk-

kola & Laane 2017, 76–77.) 

 

Jaetulla ilolla on keskeinen merkitys vuorovaikutussuhteen vahvistamisessa. En-

sisijaisten yhteisten tunteiden olisi hyvä liittyä iloon ja positiivisiin tuntemuksiin. 

Hauskat yhteiset hetket auttavat näkemään toisessa osapuolessa positiivista ja 

lisäävät lapsessa sekä aikuisessa merkityksellisyyden kokemusta. Ne auttavat 

kohtaamaan ja ratkaisemaan ongelmia. (Hughes 2011, 90–93; Korhonen & Ho-

lopainen 2015, 17.) Mukavaa yhdessäoloa voi lisätä esimerkiksi leikin kautta. 

Huumori ja leikkisyys vuorovaikutuksessa keventävät arkea ja saavat aikaan yh-

teenkuuluvuuden tunnetta. (Korhonen & Holopainen 2015, 17; Salo 2012, 97.)  

 

Lapsella voi olla kokemus, ettei häntä ole kuultu perheessä, jossa on ollut ongel-

mallista päihteiden käyttöä. Siksi hänen ajatuksiaan olisi tärkeää kuulla. (Itäpuisto 

2008, 98.) Lasta tulisi kuulla, jotta vanhempi voi ymmärtää häntä. Vanhemman 

tulisi ottaa itse asioita esille, sillä lapsen voi olla vaikeaa sanoa kielteistä vanhem-

masta. (Solantaus 2011, 16–17.) Suhteen vahvistamisessa vanhemmalta edelly-

tetään lapsen vaikeiden tunteiden sallimista myötätuntoisesti (Saukkola & Laane 
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2017, 117). Lapselle on tärkeää, että vanhempi kykenee asettumaan hänen ase-

maansa ja ymmärtää hänen kokemuksiaan. Tämä mahdollistaa ongelmien poh-

timisen ja ratkaisujen etsimisen. (Solantaus 2011, 8.) Korhosen ja Holopaisen 

(2015, 17) mukaan vuorovaikutussuhteen muuttamiseen tarvitaan keskustelua. 

 

Vanhemman olisi hyvä saada käsitellä tunteitaan liittyen hänen ja lapsen väliseen 

vuorovaikutukseen, koska kielteiset tunteet voivat vaikuttaa heidän keskinäiseen 

vuorovaikutukseensa kielteisesti. Vanhempi todennäköisesti tarvitsee tukea, em-

patiaa ja tuntemustensa normalisointia yrittäessään luoda yhteyttä lapseen. (Kor-

honen & Holopainen 2015, 16, 19.) On tyypillistä, että vanhemmat kokevat riittä-

mättömyyttä ja epävarmuutta vanhempana (Järvinen ym. 2012, 127). 

 

 

3.6 Perheleiri ja -retki lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutussuh-
teen vahvistajana 

 

Perheleirit ja -retket tarjoavat mahdollisuuden vuorovaikutuksen kehittämiseen 

monella tasolla, turvallisessa ympäristössä. Ne tarjoavat osallistujilleen myös ver-

taistukea. (Seppänen, Hansen, Janhunen, Kytöpuu, Salo, Seppänen, Tapio, 

Vilén 2012, 252.) Vanhempien vertaistuki mahdollistaa hyvien käytäntöjen jaka-

mista, mikä lisää vanhemman itsetuntoa ja luottamusta omiin kykyihinsä vanhem-

pana (Korhonen & Holopainen 2015, 19). Myös päihteitä ongelmallisesti käyttä-

vien perheiden lasten vertaisryhmistä ja heidän keskinäisestä kokemusten jaka-

misesta on saatu hyviä tuloksia aikaan. Ryhmissä lapset näkevät, etteivät he ole 

ainoita, joiden perheessä on päihdeongelma. (Itäpuisto 2008, 114–115.) 

 

Paju (2017, 3–9) on tutkinut perheleireille osallistujien kokemuksia leiritoimin-

nasta. Haastatellut pitivät leiriä kaiken kaikkiaan hyvänä kokemuksena. Leirin hy-

vän tunnelman koettiin muodostuvan luottamuksellisesta ilmapiiristä, nopeasta 

tutustumisesta ja ystävystymisestä, lasten viihtymisestä ja kiireettömyydestä. 

Lapset kokivat leirin tärkeänä ja turvallisena. Leiri helpotti lasten pelkoja ja vah-

visti heidän vanhempisuhdettaan. Leirillä vietetty yhteinen aika lapsen ja van-

hemman välillä saattoi vastata monen kuukauden tapaamisia. Perheen keskinäi-

sen kommunikaation arvioitiin leirin myötä parantuneen. 
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Kehus ja Lähteinen (2011) ovat tutkineet pro gradussaan, mitä merkityksiä per-

heet ja ohjaajat antoivat perheleiri- ja vertaisryhmätoiminnalle. Kehus ja Lähtei-

nen saivat selville, että toiminta mahdollisti perheille lomailua, antoi voimavaroja 

ja vinkkejä arkeen. Ohjaajien kokemukset olivat, että perheen kanssa vietetty 

pitkä aika välittää hyvän käsityksen perheen tilanteesta. Toiminta madalsi perhei-

den yhteydenottokynnystä viranomaisiin. Usein yhteistyö työntekijöiden ja per-

heen kesken jatkui toiminnan päättymisen jälkeen. 

 

Sininauhaliiton Eevan perhe -projekti on järjestänyt useita äiti-lapsi-leirejä. Per-

heillä on ollut ongelmia muun muassa alkoholin liikakäytön kanssa. Samat per-

heet ovat olleet mukana useammilla leireillä, mikä on koettu hyödylliseksi. Koke-

mukset leireistä ovat, että ne ovat erityisesti parantaneet äitien ja lasten välistä 

vuorovaikutusta. Leireillä on ollut positiivinen vaikutus äitien jaksamiseen ja elä-

mänlaadun paranemiseen sekä lasten hyvinvoinnille. (Hiltunen 2007, 15.) 

 

Vuori (2016, 3, 36–37) on opinnäytetyössään tutkinut muun muassa, miten per-

heleiri on tukenut leirille osallistuneiden päihdeongelmaisten vanhempien van-

hemmuutta. Vanhemmat kokivat saaneensa tukea leiriltä vanhemmuuteensa. 

Vanhemmuutta tuki yhdessä oleminen ja tekeminen perheen kesken sekä luot-

tamus itseä kohtaan vanhempana. Vanhemmuuden tukemiseen koettiin erityi-

sesti saaneen tukea vertaisilta, mutta myös ohjaajilta. Vanhemmat kokivat ohjaa-

jien suhteen tärkeäksi keskustelun, palautteen omalle toiminnalle ja ajatuksille 

sekä sen, että perheille annettiin myös omaa tilaa. 

 

Pennanen (2010, 26–29, 37–45) on opinnäytetyössään tutkinut, miten perhelei-

ritoiminta on vaikuttanut perheisiin. Perheleirin koettiin lähentäneen lapsen ja 

vanhemman välistä suhdetta. Suhde lähentyi yhdessä olemisen ja tekemisen 

sekä keskustelun kautta. Leiri kartutti myös vanhemmuuden taitoja tarjoamalla 

oppia ja ymmärrystä lasten huomioimiseen ja heidän kanssaan toimimiseen. Leiri 

lisäsi hyvinvointia ja antoi voimia jaksaa. Leiri mahdollisti myös vertaistuen, mikä 

tarjosi muun muassa uusia näkökulmia asioihin. 

 

 

 



20 

4 Perheiden kohtaaminen 
 

 

4.1 Kohtaamisesta yleisesti 
 

Kohtaamisen taito on tärkeä taito ihmisten parissa toimiessa. Kohtaamisessa ku-

kaan ei ole valmis. Kaikki kohtaamiset ovat uusia ja erilaisia. (Mäkisalo-Roppo-

nen 2011, 7.) Kohtaamisessa ovat läsnä ihmisten elämäntarinat ja uskomukset. 

Jokaisella ihmisellä on yksilöllinen tapa kohdata toinen ihminen (Mönkkönen 

2018, 17–18). Mönkkösen (2018, 22, 168) mukaan kohtaaminen on monivaihei-

nen prosessi. Kohtaamisen alussa luodaan luottamuksellista suhdetta. 

 

Kohtaaminen on Mattilan (2011, 15–16) mukaan monikerroksista. Kohtaaminen 

lähtee liikkeelle katseesta ja etenee kuulemiseen, näkemiseen ja toisen ihmisen 

nähdyksi tulemiseen. Syvällä oleva kerros sisältää arvostamisen, asenteen ja ta-

rinoiden merkityksellisyyden ymmärtämisen. Mönkkösen (2018, 14) mukaan tär-

keintä kohtaamisessa on asenne, jolla toisen ihmisen kohtaamme.  

 

Saukkolan ja Laanen (2017, 16–18) mukaan kohtaamisessa on tärkeää muun 

muassa läsnäolo, huomaavaisuus, kiinnostuneisuus ja toisen hyväksyminen 

omana itsenään. Rönkön ja Rytkösen (2010, 167) mukaan olennaista yhteis-

työsuhdetta rakentaessa ovat eläytyminen toisen asemaan, erilaisuuden ymmär-

täminen ja hyväksyminen, oman toiminnan muokkaaminen tilannetta lukemalla, 

eli tilanneherkkyys, omista rajoista huolehtiminen, tilan antaminen toiselle ja ot-

taminen itselle sekä oppiminen ja omaksuminen toiselta osapuolelta.  

 

 

4.2 Lähestymistapoja perheiden kohtaamiseen 
 

Perhelähtöisyydellä tarkoitetaan sitä, että jokainen perhe on oman tilanteensa ja 

arkensa asiantuntija. Jokainen perhe on erilainen ja ainutlaatuinen. Toiminta ra-

kentuu perheen arvojen, merkitysten, kokemusten ja voimavarojen pohjalle. 

Tämä edellyttää perheiden kanssa toimijalta tutustumista perheeseen, sen ar-

keen ja perheenjäsenten ajattelu- ja toimintatapoihin. Toiminnassa pyritään huo-
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mioimaan perhe kokonaisuutena, kukin perheenjäsen yksilönä sekä perheen-

jäsenten väliset suhteet. (Järvinen ym. 2012, 23–24.) Perheen kanssa toimiessa 

olennaista on kaikkien perheenjäsenten huomioiminen ja kuuleminen (Järvinen 

ym. 2012, 32). Perhelähtöisyydessä perheen tarpeet ja toiveet ovat toiminnan 

lähtökohta. Perhelähtöisyys edellyttää yhteistoimintaa ja tasa-arvoisuutta per-

heen kanssa. (Vilén ym. 2010, 27.) 

 

Dialogisuudessa keskeistä on kuuntelu ja avoimuus (Vilén ym. 2008, 86–87). 

Avoimuus on omien ajatusten esille tuomista niin, että toinen saa selvän mitkä 

ajatukset ja aikomukset ovat. Se on kysymistä, ei tulkitsemista. (Saukkola & 

Laane 2017, 29.) Dialogisessa vuorovaikutuksessa keskeistä on tasa-arvoisuus 

ja vastavuoroisuus. Siinä jokainen vuorovaikutuksessa oleva luo ja vaikuttaa vuo-

rovaikutukseen. Kyse on yhteisen ymmärryksen ja tiedon rakentamisesta. Par-

haimmillaan dialogin osapuolet oppivat toisiltaan. Dialogisuus edellyttää heittäy-

tymistä vuorovaikutukseen. Dialoginen vuorovaikutus vaatii yleensä luottamuk-

sellisen suhteen. (Mönkkönen 2018, 87–92.) 

 

Ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys on myös yksi mahdollinen lähestymistapa per-

heitä kohdatessa. Suomessa käytetään termejä ratkaisu- ja voimavarakeskei-

syys sekä yhdessä että erikseen (Vänskä, Laitinen-Väänänen, Kettunen & Mä-

kelä 2011, 63). Tässä tarkastelen termejä yhdessä. Käytän termiä ratkaisu- ja 

voimavarakeskeisyys, koska yleensä puhutaan ratkaisukeskeisyydestä, ei ratkai-

sulähtöisyydestä. Voimavaralähtöisyyttä käytetään yleisemmin ja se korostaa 

työskentelyn lähtevän asiakkaan voimavaroista. Käytän tässä kuitenkin yhtä yh-

teistä termiä. 

 

Ratkaisu- ja voimavarakeskeisessä työotteessa keskitytään ongelmien ratkaise-

miseen ja voimavarojen vahvistamiseen. Työotteessa ongelmien olemassaoloa 

ei kielletä. Tärkeää on, että ihminen tulee kuulluksi omana itsenään ja tilantees-

saan. (Rönkkö 2008, 171–172.) Työotteen tarkoituksena on tukea perheen ja 

perheenjäsenten toimijuutta ja muutoksen aikaansaamista (Rönkkö & Rytkönen 

2010, 189, 195). Yleensä toimijuudella tarkoitetaan ihmisen kykyä tehdä valintoja 
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ja muokata ympäristöään niiden mukaisesti. Toimijuus on laaja käsite, johon vai-

kuttavat ihmisen tahto, kyky ja mahdollisuudet vaikuttaa omaan elämäänsä. 

(Mönkkönen 2018, 125–126.) 

 

Ratkaisu- ja voimavarakeskeinen ohjaus sisältää monia toimintaa ohjaavia arvoja 

ja periaatteita.  

Näitä ovat: 

- asiakaslähtöisyys 

- läpinäkyvyys 

- tavoitelähtöisyys ja tulevaisuussuuntautuneisuus 

- voimavarojen korostaminen 

- poikkeuksien ja edistyksen huomioiminen 

- myönteisyys, luovuus, leikillisyys ja huumori 

- hyödyntäminen ja konstruktiivinen näkemys 

- yhteistyö ja kannustus  

(Vänskä ym. 2011, 80–84.) 

 

Asiakaslähtöisyys merkitsee sitä, että asiakkaan tai tuettavan tarpeet ja toiveet 

ovat toiminnassa ensisijaisia. Ihminen kohdataan niin, että hän tulee kuulluksi. 

Perhe itse asettaa omat tavoitteensa ja työntekijän tai vapaaehtoisen tehtävänä 

on tarjota tukea. Työskentelyssä edetään perheen ja perheenjäsenten tahtiin. Lä-

pinäkyvyydellä tarkoitetaan sitä, että tuettaville annetaan tietoa työskentelypro-

sessista ja vaihtoehdoista siinä. Työskentelyssä painopiste on tavoitteissa ja ta-

voitteita tukevissa arjen tapahtumissa. Tavoitteita tarkastellaan joko tässä het-

kessä tai tulevaisuussuuntautuneesti. (Vänskä ym. 2011, 81–82.)  

 

Työskentelyssä keskitytään perheen ja perheenjäsenten voimavaroihin ja toimi-

viin asioihin. Niitä pyritään hyödyntämään tavoitteiden saavuttamisessa. Voima-

varat ja toimivat asiat ovat tärkeitä tuettavien motivaation, toiveikkuuden ja iden-

titeetin kannalta. Työskentelyssä etsitään hetkiä, jolloin vaikeudet ovat paremmin 

hallinnassa tai jokin tavoite toteutuu edes osittain. Huomiota on hyvä kiinnittää 

pieniin, hyviin hetkiin ja onnistumisiin. Myönteisyyden, luovuuden, leikillisyyden 

ja huumorin kautta voidaan tukea ihmisten voimavaroja ja esittää vaihtoehtoisia 

näkökulmia sekä ratkaisuehdotuksia. (Vänskä ym. 2011, 82–83.)  
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Hyödyntämisellä ja konstruktiivisella näkemyksellä tarkoitetaan, että työtapaan 

voi liittää ideoita muista työmuodoista. Perheen verkostot nähdään voimavarana 

työskentelyssä ja heidän kanssaan voidaan työskennellä. Tärkeää työskente-

lyssä on myönteinen palaute. Työntekijän ja vapaaehtoisen tehtävänä on moti-

voida, tuoda näkyviin konkreettista muutosta ja edistää toiveikkuutta. (Vänskä 

ym. 2011, 83–84.) 

 

 

5 Ryhmätoiminta ja ryhmänohjaus 
 

 

Perheretkitoimintaan liittyen ryhmätoiminta ja ryhmänohjaus ovat oleellinen 

teema, koska toiminnassa kyse on pitkälti ryhmänohjauksesta ja toiminnassa 

muodostuu useita ryhmiä. Perheet muodostavat ryhmän ja toimintaa myös ohja-

taan ryhmänä. Ohjatessa ryhmää ryhmänä on hyvä tietää perusasioita ryhmätoi-

minnasta ja ryhmänohjauksesta. 

 

Ryhmäprosessit kuvaavat sitä, mitä ryhmässä tapahtuu sen toimiessa. Sillä tar-

koitetaan ryhmäläisten välistä vuorovaikutusta. Ryhmäprosesseja ovat myös 

muun muassa ryhmän kiinteys, yhdenmukaisuuden paine ja polarisaatio eli mie-

lipiteiden kärjistyminen. Ryhmään muodostuu sen toimintaa ohjaavia rakenteita 

eli suhdejärjestelmiä. Suhdejärjestelmät voivat olla virallisia, eli ennalta sovittuja 

tai epävirallisia, joita ei ole sovittu. Suhdejärjestelmät vaikuttavat koko ajan toi-

siinsa. (Kataja ym. 2011, 16.) 

 

Rakenteita eli suhdejärjestelmiä ovat kommunikaatio-, tunne-, normi-, rooli- sekä 

valtasuhteet. Kommunikaatiosuhteet ilmaisevat, miten ryhmäläiset ovat vuorovai-

kutuksessa keskenään. Tunnesuhteet tarkoittavat ryhmäläisten välisiä positiivisia 

ja negatiivisia tunteita. Normisuhteilla eli normeilla tarkoitetaan ryhmän sääntöjä. 

Roolisuhteet eli roolit tarkoittavat odotuksia, joita kohdistetaan ryhmän jäseneen. 

Yksilöllä voi olla ryhmässä useita rooleja. Kaikki ryhmäläiset ovat valtasuhteessa 

toisiinsa nähden. Valta on yksilön kykyä vaikuttaa toisiin. (Kataja ym. 2011, 16–

19.) 
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Ryhmädynamiikalla tarkoitetaan jatkuvaa muutosta ryhmän prosesseissa ja ra-

kenteissa. Sitä voidaan kuvata ryhmäläisten keskinäisinä jännitteinä, tunteina ja 

kiinnostuksina. Se muodostuu yksilön tavoitteista ja mieltymyksistä sekä ryhmän 

vuorovaikutuksesta. (Kataja ym. 2011, 16.) 

 

Ryhmällä on kaksi tehtävää. Ne ovat ryhmän perustehtävä eli työ, jota sen on 

tarkoitus tehdä ja ryhmän kiinteyden säilyttäminen. (Vehviläinen 2014, 80.) Ryh-

män koheesiolla tarkoitetaan ryhmän kiinteyttä. Voidaan puhua myös ryhmähen-

gestä tai me-hengestä. Kiinteää ryhmää kuvastaa käyttäytymisen ja uskomusten 

yhdenmukaisuus sekä keskinäinen tuki. Ryhmän kiinteyteen vaikuttaa yksilöiden 

osalta ryhmän status, toiminnan kiinnostavuus, mielipide muista ryhmän jäse-

nistä sekä ryhmän tavoitteiden samankaltaisuus omien tavoitteiden kanssa. 

(Ahokas 2010, 199.) 

 

Ryhmän kehitysprosessi voidaan jakaa useaan vaiheeseen. Se voidaan jakaa 

muodostumis-, kuohunta-, yhdenmukaisuus-, toimivan työskentelyn- ja lopetta-

misvaiheeseen. (Kataja, Jaakkola & Liukkonen 2011, 24–26.) Muodostumisvai-

heessa ryhmäläiset tutustuvat toisiinsa. Ryhmässä vallitsee aluksi epävarmuus 

muun muassa suhteessa muihin ryhmäläisiin ja ryhmän toimintatapoihin. Uusi 

ryhmä on pitkälti riippuvainen ohjaajasta. Normien ja tehtävien selkeytymisen jäl-

keen ryhmä siirtyy kuohuntavaiheeseen. Kuohuntavaiheessa esiintyy ristiriitoja. 

Erimielisyyttä voi ilmetä suhteessa ohjaajaan, ryhmän jäseniin tai ryhmän perus-

tehtävään. Vaiheessa syntyy tyypillisesti liittoumia. (Kataja ym. 2011, 24–25.) 

 

Yhdenmukaisuusvaiheessa ryhmän toimintatavat ovat selvillä ja yhteisöllisyyttä 

alkaa syntyä. Aiemmin syntyneitä konflikteja pyritään selvittämään. Ryhmä alkaa 

keskittyä perustehtäväänsä. Toimivan työskentelyn vaiheessa työskentely on te-

hokasta ja yhteistyö muiden kanssa onnistuu. Roolit ovat muotoutuneet ryh-

mässä tarkoituksenmukaisiksi. Lopettamisvaiheessa näyttäytyvät erilaiset tun-

teet, mitkä liittyvät ryhmän päättymiseen. Ryhmäläiset hyvästelevät ja arvioivat 

ryhmän antia itselle. (Kataja ym. 2011, 25–26.) 
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Ohjaajan tehtävänä on luoda ryhmään säännöt. Ohjaaja luo luottamuksellista ja 

turvallista ilmapiiriä. Tilan antaminen ryhmän prosesseille ja kullekin ryhmäläi-

selle on tärkeää. Ohjaaja rohkaisee ja kannustaa ryhmäläisiä keskustelemaan 

keskenään. Ohjaaja havainnoi, ottaa tarvittaessa puheeksi ryhmän ja ryhmäläis-

ten tarpeita ja tunteita sekä käsittelee niitä yhdessä ryhmäläisten kanssa. Hän 

myös ennakoi ja käsittelee ongelmatilanteita. Alussa ohjaajan rooli on aktiivinen. 

Se muuttuu passiivisemmaksi, kun ryhmästä tulee aktiivisempi. Tällöin ohjaajan 

tehtävänä on ryhmän toiminnan ja keskustelun ohjaaminen sekä sen huolehtimi-

nen että ryhmä pysyy perustehtävässään. Ohjaaja myös suunnittelee ja ohjaa 

ryhmäharjoitukset. (Kaukkila & Lehtonen 2007, 63–72.) 

 

Jaettu ohjaajuus mahdollistaa muun muassa laajemman ryhmän havainnoimi-

sen, keskeneräisyyden ohjaajana ja toisilta oppimisen sekä eri roolien harjoitte-

lun. Toiselta ohjaajalta saama palaute mahdollistaa ohjaajana kasvua. Jaettu oh-

jaajuus edellyttää kunnollista suunnittelua, asioista sopimista ja järjestelyä sekä 

oman työn organisointia. Nämä edesauttavat yhteisen linjan ylläpitämistä ohjauk-

sessa. (Vehviläinen 2014, 85–86.) 

 

 

6 Perehdyttämisen ja koulutuksen tuottaminen  
 

 

6.1 Perehdyttämisen määrittelyä 
 

Suunnittelen opinnäytetyönä vapaaehtoisille koulutusmateriaalia, joten perehdyt-

tämisen ja koulutuksen teoria ovat myös keskeinen osa opinnäytetyötä. Kupiak-

sen ja Peltolan (2009, 19) mukaan perehdyttämisellä tarkoitetaan toimenpiteitä, 

joiden avulla uuden toimijan kokonaisvaltaista osaamista kehitetään niin, että hän 

saa hyvät lähtökohdat ja pystyy selviytymään tehtävässään odotusten mukai-

sesti. Kokonaisvaltaiseen osaamiseen sisältyvät kaikki tiedot ja taidot, joita uusi 

tulokas tarvitsee aloittaessaan toiminnan. Perehdyttämiseen kuuluu opastus teh-

tävään, toimintaympäristöön ja organisaatioon sekä uuden toimijan osaamisen 

kehittäminen. 
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Perehdyttämisen tarkoituksena on myös uuden toimijan osaamisen tunnistami-

nen ja organisaation toimijoiden tutustuttaminen toisiinsa (Eklund 2018, 30). Pe-

rehdyttäminen tukee organisaation sekä uuden toimijan välistä vuorovaikutusta 

(Eklund 2018, 25). Perehdyttämisen avulla pyritään luomaan myönteistä asen-

netta uutta työyhteisöä ja toimintaa kohtaan sekä motivoimaan ja sitouttamaan 

työntekijä toimintaan (Kangas & Hämäläinen 2007, 4). 

 

Perehdyttäminen voidaan nähdä kaksisuuntaisena prosessina, jossa perehdyttä-

jiä ovat niin organisaatio kuin uusi tulokas. Uusi tulokas tuo esille omia näkemyk-

siään ja antaa palautetta organisaatiolle. Uusi tulokas voi kokea olevansa merki-

tyksellinen, kun hänen mielipiteensä otetaan huomioon. Hänelle tulisi kertoa, 

missä tilanteissa hänen näkemyksensä ovat tervetulleita. (Eklund 2018, 39–40.) 

 

Esimies on vastuussa perehdyttämisen järjestämisestä. Hän voi delegoida tehtä-

vän jollekin toiselle. (Eklund 2018, 76–77.) Perehdyttämiseen tulee varata riittä-

västi resursseja. Perehdyttämisen sisältö ja sen tavoitteet ovat organisaatiokoh-

taisia- ja yksilökohtaisia. (Eklund 2018, 26–28.) Koulutus on yksi yleisimmistä pe-

rehdyttämismuodoista (Eklund 2018, 78). Suunnitelmallinen perehdyttäminen 

edesauttaa sen laadukasta toteutumista (Eklund 2018, 31). 

 

 

6.2 Koulutuksen suunnittelu 
 

Hyvän koulutuksen suunnittelu edellyttää, että tiedetään mihin tarpeeseen koulu-

tus järjestetään. Koulutus järjestetään tilaajan aloitteesta. Koulutuksen tilaajalla 

on tietyt tavoitteet koulutuksen suhteen. Koulutuksen tavoitteet tarkentuvat kou-

lutuksen suunnittelun ja toteutuksen aikana. Etukäteen laaditut tavoitteet kohtaa-

vat osallistujien odotukset ja tavoitteet koulutuksen aikana. Tässä vaiheessa ta-

voitteita voidaan vielä joutua hiomaan. (Kupias & Koski 2012, 11–13.)  

 

Osallistujien tavoitteet ovat usein samansuuntaisia etukäteen laadittujen tavoit-

teiden kanssa. Etenkin, jos heidän informaationsa koulutuksesta on ollut riittävää. 

Mitä paremmin koulutus vastaa osallistujien toiveita ja odotuksia, sitä paremmin 

siihen keskimäärin suhtaudutaan ja motivoidutaan. (Kupias & Koski 2012, 22.) 
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Tilaajalla voi olla selkeä näkemys koulutuksen tarkoituksesta. Tällöin kyse voi olla 

tietyn asian kehittämisestä organisaatiossa. Yleensä koulutuksessa on tarkoitus 

saada aikaan muutosta osallistujien toiminnassa. Toisin sanoen koulutuksen ta-

voitteena on osallistujien osaamisen kehittyminen. Osaamisen kehittyminen on 

kuitenkin viime kädessä osallistujien vastuulla. (Kupias & Koski 2012, 15–17.) 

 

Koulutuksen sisältö määritellään koulutuksen tavoitteiden ja osallistujien tausto-

jen pohjalta. Sisältöjen valinnassa koulutukseen käytettävä aika on keskeinen te-

kijä. Sisällöt tulee valita niin, että ne tukevat koulutuksen tavoitetta ja osallistujien 

oppimista. (Kupias & Koski 2012, 53.) 

 

Materiaalin valmistus on eniten aikaa vievä osuus koulutuksen valmistelussa. 

Sen merkitys on suuri koulutuksen onnistumisen kannalta. Materiaalin tarkoitus 

on tukea oppimista. Koulutusmateriaali voidaan jakaa havainnoillistamismateri-

aaliin, yksityiskohtaiseen koulutusmateriaaliin ja taustamateriaaliin. Diat ovat ta-

vallisinta havainnollistamismateriaalia, yksityiskohtainen koulutusmateriaali voi 

olla esimerkiksi diojen muistiinpanoja, taustamateriaalia voidaan jakaa osallistu-

jille. (Kupias & Koski 2012, 74–76, 81–82.) 

 

 

6.3 Vapaaehtoisen perehdyttäminen ja koulutus 
 

On tärkeää, että vapaaehtoisen odotukset ja hänelle tuleva tehtävä kohtaavat. 

Vapaaehtoisen tulisi saada realistinen kuva vapaaehtoistehtävästä, organisaa-

tion tavoitteista ja odotuksista. (Vapaaehtoistyöhanke VETY 2014, 27.) Perehdyt-

tämisellä varmistetaan, että vapaaehtoisella on riittävät tiedot ja taidot toimia teh-

tävässään ja että hän ymmärtää mihin on ryhtymässä ja sitoutuu siihen (Pietilä, 

Säikkä, Malinen, Toivola, Tulikallio & Linna 2009, 28).  

 

Vapaaehtoistoimintaan olisi hyvä sisältyä koulutus. Tehtäväkohtainen koulutus 

järjestetään organisaation tarpeiden ja resurssien mukaan. (Laimio & Välimäki 

2011, 31.) Koulutuksen tavoitteena on perehdyttää vapaaehtoinen tulevaan teh-

täväänsä ja tarjota vapaaehtoiselle välineitä kohdata ihmisiä mahdollisimman hy-

vin (Mykkänen-Hänninen 2007, 56). Vapaaehtoisella tulisi olla valmiudet kohdata 
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ihmiset erityisellä sensitiivisyydellä (Valtakunnallinen sosiaali- ja terveysalan eet-

tinen neuvottelukunta ETENE 2014, 9). Koulutus edesauttaa vapaaehtoisen mo-

tivaation lisäämisessä ja tehtävässä onnistumista. Koulutus tarjoaa vapaaehtoi-

selle itseluottamusta ja varmuutta vapaaehtoisena toimimiseen. (Laimio & Väli-

mäki 2011, 31–33.) Perehdyttäminen ja koulutus tukevat sujuvaa yhteistyötä ja 

ennaltaehkäisevät ongelmatilanteita (Willberg 2015, 9).  

 

Koulutus koostuu vapaaehtoistyön tekemisen periaatteista, järjestäjäorganisaa-

tion perustiedoista ja tehtävässä tarvittavista tiedoista ja taidoista. Koulutus suun-

nitellaan sen mukaan, millaisesta vapaaehtoistoiminnasta on kyse. Koulutuk-

sessa käydään selkeästi läpi toiminnan periaatteet, vapaaehtoisen oikeudet ja 

velvollisuudet niin, että vapaaehtoinen on tietoinen mihin sitoutuu. (Honkala & 

Rantanen 2011, 15–16.) Erityisen tärkeää koulutuksessa on korostaa luottamuk-

sellisuutta ja salassapitovelvollisuutta. Koulutuksessa ennakoidaan tilanteita, 

jotka vaativat tavanomaista enemmän taitoja ja asiantuntemusta ja sovitaan, mi-

ten tällaisissa tilanteissa toimitaan. (Valtakunnallinen sosiaali- ja terveysalan eet-

tinen neuvottelukunta ETENE 2014, 9.)  

 

Vapaaehtoisten koulutukset voivat olla kestoltaan ja sisällöltään hyvin vaihtele-

via. Koulutuksessa käsiteltävät teemat rakentuvat pitkälti organisaation asiakkai-

den pohjalta. Koulutus tukee vapaaehtoista hänen perustehtävässään, eli asiak-

kaiden kohtaamisessa ja vuorovaikutuksellisessa tukemisessa. (Mykkänen-Hän-

ninen 2007, 57.) 

 

Perehdyttämisen ja koulutuksen suunnitteluun, materiaalien ja sisältöjen tuotta-

miseen tulee käyttää riittävästi aikaa. Organisaatiosta ja tehtävästä riippuu, 

kuinka paljon materiaaleja tarvitaan vapaaehtoisen aloittaessa toimintansa. (Va-

paaehtoistyöhanke VETY 2014, 26, 34.) Vapaaehtoinen toimii usein ammattilai-

sen rinnalla, jolloin myös vapaaehtoiskoulutuksessa opiskellaan ammatilliseen 

opiskeluun liittyviä käsitteitä ja asioita. Toiminnan tuloksellisuuden kannalta on 

tärkeää huomioida, että vapaaehtoiset ja ammattilaiset käyttävät samoja termejä 

ja ymmärtävät toisiansa. (Valtakunnallinen sosiaali- ja terveysalan eettinen neu-

vottelukunta ETENE 2014, 6.) 
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7 Aikaisemmat opinnäytetyöt ja tutkimus aiheesta 
 

 

Sain aikaisemmista opinnäytetöistä ja tutkimuksesta tukea ja ideoita siihen, mitä 

perheretkitoiminnan vapaaehtoisten koulutuksen teemat voisivat olla. Haarni ja 

Junttila (2017) ovat tuottaneet opinnäytetyönään materiaalia LapsiArkki-hank-

keen vapaaehtoisten koulutukseen. Hankkeen tavoitteena oli yhden vanhemman 

perheiden tukeminen. Koulutusmateriaali sisälsi kolme teemaa: vapaaehtoistoi-

minnan arvoja, arvostava kohtaaminen ja vapaaehtoistoiminnan rajaaminen ja 

omasta jaksamisesta huolehtiminen. Materiaalin he ovat tehneet PowerPointilla 

ja tehneet siitä osallistavan. 

 

Moilanen, Rajalin ja Tammelin (2009) ovat tehneet oppaan, joka esittelee Suku-

polvet verkoksi ja Välittävät sukupolvet -hankkeissa luotua vapaaehtoisten kou-

lutusmallia. Malli perustui voimavarakeskeiseen otteeseen. Kyse on ehkäisevän 

lastensuojelun aikuisystävätoiminnasta, jossa vapaaehtoiset aikuiset toimivat 

lasten ja nuorten ystävinä, yhteistyössä lasten vanhempien ja toiminnasta vas-

taavien kanssa. Aikuisystävätoimintaa on järjestetty pari- ja pienryhmätoimin-

tana. Koulutuksessa käsiteltäviä teemoja olivat muun muassa aikuisystävätoi-

minta, vapaaehtoistoiminta, ehkäisevä lastensuojelu, toiminta lapsen ja nuoren 

kanssa sekä ryhmätoiminta. 

 

López, Sarivaara ja Suuronen (2018) ovat tehneet opinnäytetyönään Sininau-

hasäätiön oppaan vapaaehtoisille. Opinnäytetyö keskittyi vapaaehtoisuuteen ja 

Sininauhasäätiön asiakasryhmiin, eli mielenterveys- ja päihdekuntoutujiin, asun-

nottomiin ja maahanmuuttajiin. Perehdytysoppaassa tekijät ovat huomioineet 

erikseen maahanmuuttajien, päihdeongelmaisten ja mielenterveyskuntoutujien 

kohtaamisen. 

 

Makkonen ja Möttönen (2014) ovat tehneet opinnäytetyönään oppaan Helsingin 

kaupungin sosiaali- ja terveysviraston vapaaehtoisille. Opinnäytetyön tavoitteena 

oli tukea ja motivoida vapaaehtoista vapaaehtoistyössä ja helpottaa työntekijöitä 

vapaaehtoisten perehdyttämisessä ja kouluttamisessa. Oppaan aiheita olivat va-

paaehtoistoiminnan periaatteet, vapaaehtoisen oikeudet ja velvollisuudet, vapaa-
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ehtoistoiminnan prosessi, vapaaehtoisten jaksaminen ja tukeminen, vuorovaiku-

tus ja kohtaaminen sekä vapaaehtoistoiminnan muodot sosiaali- ja terveysviras-

tossa.  

 

Saarela ja Takaneva (2011) ovat tehneet opinnäytetyön Mannerheimin Lasten-

suojeluliitolle (MLL). He suunnittelivat monikulttuurisen perhekahvilan toiminta-

mallin ja loivat koulutusmateriaalin vapaaehtoisille. Koulutusmateriaalin tavoit-

teena oli perehdyttää vapaaehtoiset monikulttuurisen perhekahvilan ohjaajiksi ja 

parantaa heidän valmiuksiaan kohdata eri kulttuureista kotoisin olevia perheitä. 

Koulutusmateriaalina he ovat tehneet ohjaajan oppaan ja siitä tiivistelmänä Po-

werPoint -esityksen. Opas ja esitys sisälsivät tietoa MLL:stä, vapaaehtoistoimin-

nasta, monikulttuurisuudesta ja vertaistoiminnasta. 

 

 

8 Opinnäytetyön lähtökohdat 
 

 

8.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 
 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli kehittää vapaaehtoistoimintaa Joensuun Pelas-

takaa Lapset ry:n perheretkitoiminnassa. Perheretkitoimintaa järjestetään pilot-

tina, joten kyseessä on uusi toimintamuoto. Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä 

vapaaehtoisten tietoa ja valmiuksia toimia perheretkitoiminnan ohjaajina. Vapaa-

ehtoiset toimivat perheretkillä ohjaajina ammattilaisten rinnalla. Perheretkitoimin-

nan tavoitteiden mukaisesti vapaaehtoisten ohjaajien tehtävänä retkillä on lapsen 

ja vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen tukeminen. Opinnäytetyöllä pyrin 

tarjoamaan tietoa ja valmiuksia tähän. 

 

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden tuotoksena syntyi koulutusmateriaali. Tar-

koituksena oli, että koulutusmateriaalia voidaan hyödyntää koko koulutuksen ai-

kana eli yhtenä päivänä ja kahtena iltana. Suunnittelin koulutuksen teemat ja nii-

hin materiaalit. Koulutuksen suunnittelu materiaalin pohjalta eli koulutusmenetel-

mien, ryhmäytymisen ja aikataulun suunnittelu jäi projektityöntekijälle. Koulutuk-

sen teemoja oli jo alustavasti pohdittu yhteistyökumppaneiden välisissä palave-

reissa. Kartoitin teemoja myös osallistamalla yhteistyökumppaneita sähköisellä 
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kyselyllä. He arvioivat vaihtoehtoisten teemojen tärkeyttä teemojen mukaan otta-

misen kannalta. Koulutusmateriaali koostuu PowerPoint-esityksistä. Kustakin 

teemasta on diaesitys ja dioissa kommentteja kouluttajaa varten sekä joitakin 

mahdollisia keskustelunaiheita. 

 

Koulutusmateriaalin tavoitteena oli perehdyttää vapaaehtoiset Pelastakaa Lapset 

ry:n ja Joensuun Pelastakaa Lapset ry:n sekä perheretkitoiminnan taustoihin ja 

toimintaperiaatteisiin. Tavoitteena oli lisätä vapaaehtoisten tietoa ja valmiuksia 

liittyen vapaaehtoistoimintaan, lapsen ja vanhemman väliseen vuorovaikutussuh-

teeseen, perheiden kohtaamiseen sekä ryhmätoimintaan ja ryhmänohjaukseen. 

 

 

8.2 Toimeksiantaja 
 

Pelastakaa Lapset ry on voittoa tavoittelematon, poliittisesti ja uskonnollisesti si-

toutumaton suomalainen kansalaisjärjestö. Pelastakaa Lapset ry on perustettu 

vuonna 1922 ja se on osa maailmanlaajuista Save the Children -liikettä, joka toi-

mii noin 120:ssä eri maassa. Järjestön toiminta perustuu YK:n lapsen oikeuksien 

sopimukseen ja sen toimintaa ohjaa maailmanlaajuinen strategia ja kaikkien jä-

senmaiden yhteiset arvot: vastuullisuus, määrätietoisuus, kumppanuus, luovuus 

ja tinkimättömyys. (Pelastakaa Lapset ry 2019.)  

 

Pelastakaa Lapset ry:n tehtävänä on vaikuttaa sekä paikallisesti että maailman-

laajuisesti, jotta lasten oikeus elämään, suojeluun, kehittymiseen ja osallisuuteen 

toteutuisi. Suomessa toimintaan kuuluu muun muassa lapsia ja perheitä tukeva 

vapaaehtoistoiminta, lastensuojelupalvelut, kotimaiset ja kansainväliset adoptiot, 

varhaisen tuen palvelut sekä monenlainen vaikuttamistyö. Maailmalla järjestö to-

teuttaa kehitysyhteistyöhankkeita ja auttaa erilaisten katastrofien uhreiksi joutu-

neita lapsia ja perheitä. (Pelastakaa Lapset ry 2019.) 

 

Joensuun Pelastakaa Lapset ry on valtakunnallisen Pelastakaa Lapset ry:n jä-

senyhdistys. Se on perustettu vuonna 1960 ja on toiminut pääasiassa vapaaeh-

toisten voimin. Yhdistyksen toiminnan mahdollistaa vapaaehtoisten työ, lahjoituk-

set sekä erilaiset rahoitukset. Keskeisintä toimintaa on pienryhmätoiminta. Yhdis-
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tys pyrkii myös tekemään ja kehittämään yhteistyötä muiden lasten kanssa toimi-

vien paikallisten järjestöjen ja yhdistysten kanssa. Joensuun Pelastakaa Lapset 

ry tekee tiiviisti yhteistyötä Pelastakaa Lasten Itä-Suomen aluetoimiston kanssa. 

(Joensuun Pelastakaa Lapset ry 2019a; Joensuun Pelastakaa Lapset ry 2019b.) 

 

Perheretkitoiminnan pilotti on osa Joensuun Pelastakaa Lapset ry:n Minä Olen 

Tärkeä! -pienryhmätoiminnan hanketta (Projektityöntekijä 2019a). Minä Olen Tär-

keä! -pienryhmätoiminta on suunnattu 9–15-vuotiaille lapsille ja nuorille, jotka ko-

kevat yksinäisyyttä, tai joilla on haasteita kaverisuhteissa. Toiminnan tavoitteena 

on tukea lasten ja nuorten sosiaalisten taitojen ja itsetunnon kehitystä, sekä ka-

verisuhteiden solmimista. Ryhmät pyritään kokoamaan lasten ja nuorten tilanteet 

ja tarpeet huomioiden. Toimintaa ohjaavat koulutetut vapaaehtoiset ohjaajat. 

Ryhmään osallistuminen on ilmaista. (Joensuun Pelastakaa Lapset ry 2019c.) 

 

 

8.3 Perheretkitoiminta 
 

Perheretkitoiminta koostuu 4–5 retkestä, jotka toteutetaan vuosien 2019–2020 

aikana. Retket voivat olla esimerkiksi koko päivän tai illan kestäviä. Perheretki-

toiminnan kohderyhmänä ovat perheet, joissa toisella tai molemmilla vanhem-

milla on päihdeongelma. Perheet ovat kuitenkin jo tuen piirissä ja retkille osallis-

tumiseen edellytetään päihteettömyyttä. (Projektityöntekijä 2019a.) Perheet voi-

vat osallistua useammalle retkelle (Projektityöntekijä 2019e). 

 

Retkien tavoitteena on tukea lapsen ja päihderiippuvaisen vanhemman välistä 

vuorovaikutussuhdetta ja tarjota heille yhteisiä onnistumisen kokemuksia. Tavoit-

teena on myös, että retkien kautta perheiden kynnys muihin tukipalveluihin ha-

keutumiseen madaltuisi, kuten Minä Olen Tärkeä! -pienryhmätoimintaan. Lisäksi 

koska kyseessä on pilotti, sen tavoitteena on selvittää, onko retkitoiminnalle tar-

vetta Joensuun alueella ja jos niin millä konseptilla toimintaa olisi järkevää toteut-

taa. (Projektityöntekijä 2019a.) 

 

Perheretket toteutetaan yhteistyössä pilotissa mukana olevien yhteistyökumppa-

neiden kanssa (Projektityöntekijä 2019a). Yhteistyökumppaneina on julkisen, yk-
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sityisen sekä kolmannen sektorin toimijoita. (Projektityöntekijä 2019b). Yhteis-

työtä tehdään etenkin perheiden tavoittamisessa toimintaan, suurin osa kohde-

perheistä ohjautuu yhteistyökumppaneiden kautta mukaan toimintaan. Yhteistyö-

kumppaneiden kanssa suunnitellaan myös perheretkien sisällöt ja yhteistyö-

kumppanit osallistuvat retkien ohjaamiseen. (Projektityöntekijä 2019e.) 

 

Perheretkitoimintaan koulutetaan vapaaehtoisia ohjaajia, jotka osallistuvat ret-

kien valmisteluihin ja käytännön toteutukseen. (Projektityöntekijä 2019d). Koulut-

tajana toimii projektityöntekijä. Vapaaehtoisia ohjaajia pyritään sitouttamaan 

osallistumiseen kaikille retkille. Vapaaehtoisten rekrytointi tapahtuu elo-syyskuun 

aikana ennen koulutusta. (Projektityöntekijä 2019e.) Ensi sijassa vapaaehtoisiksi 

ohjaajiksi pyritään saamaan sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan opiskelijoita (Pro-

jektityöntekijä 2019d).  

 

Vapaaehtoisten koulutus järjestetään kolmessa eri osassa. Ensimmäinen koulu-

tus on päivän mittainen ja se järjestetään ennen ensimmäistä retkeä 12.10.2019. 

Toinen ja kolmas koulutus ovat iltakoulutuksia ja ne järjestetään ensimmäisen 

retken jälkeen. Toisen koulutuskerran tarkoitus on toimia samalla ensimmäisen 

retken purkuna ja työnohjauksena. (Projektityöntekijä 2019b.) 

 

 

9 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat ja toteutus 
 

 

9.1 Toiminnallinen opinnäytetyö ja tutkimuksellinen kehittämistoiminta 
 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on käytännön toiminnan ohjeistaminen 

tai toiminnan järjestäminen. Toiminnallisessa opinnäytetyössä yhdistyy toimin-

nallinen osuus ja sen raportointi. Se koostuu tuotoksesta ja raportista. Tuotok-

sena on jokin konkreettinen tuote. Kyseessä voi olla esimerkiksi ohjeistus, opas 

tai jonkin tapahtuman toteuttaminen. Raportissa käsitellään konkreettisen tuotok-

sen aikaansaamiseksi käytettyjä keinoja. Toiminnallinen opinnäytetyö on työelä-

mälähtöinen, käytännönläheinen ja tutkivalla otteella toteutettu. (Vilkka & Airak-

sinen 2003, 9–10, 51–53.)  
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Tutkiva ote toiminnallisessa opinnäytetyössä merkitsee valintojen tarkastelua ja 

perustelua aihetta koskevaan tietoperustaan peilaten. Mahdollinen selvitys on 

myös osa tutkivaa otetta. Arviointia voidaan myös toteuttaa tutkivalla otteella. 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 154.)  

 

Tässä tapauksessa kyse on käytännön toiminnan, eli koulutuksen ohjeistami-

sesta koulutusmateriaalin muodossa. Kyseessä on työelämälähtöinen ja käytän-

nönläheinen opinnäytetyö, koska sain toimeksiannon siihen ja materiaalia tarvi-

taan vapaaehtoisille järjestettävää koulutusta varten. Opinnäytetyössä käytän 

myös tutkivaa otetta tarkastelemalla ja perustelemalla valintoja tietoperustaan 

peilaten ja selvitystä käyttämällä. 

 

Toiminnallista opinnäytetyötä voidaan tarkastella kehittämistoiminnan ja tutki-

muksellisen kehittämistoiminnan viitekehyksestä käsin. Salosen (2013, 7) mu-

kaan toiminnallisessa opinnäytetyössä kyse on kehittämistoiminnasta. Toikon ja 

Rantasen (2009, 14–16) mukaan kehittäminen on konkreettista toimintaa, jolla 

pyritään muutokseen. Kehittämisessä keskeistä on tavoitteellisuus. Lähtökoh-

tana kehittämiselle ovat nykytilanteen ongelmat tai visio uudesta. Kehittäminen 

voi kohdistua moneen eri asiaan. Se voi kohdistua esimerkiksi yksittäisiin toimi-

joihin ja heidän osaamiseensa tai prosesseihin. Opinnäytetyöni lähtökohtana on 

visio uudesta. Sillä pyritään kehittämään vapaaehtoistoiminnan prosessia ja va-

paaehtoisten osaamista. 

 

Salosen (2013, 9) mukaan tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa kyse on ke-

hittämistoiminnasta, joka voi sisältää tutkimuksellisia piirteitä. Toikon ja Rantasen 

(2009, 21–23) mukaan tutkimuksellinen kehittämistoiminta on toimintaa, jossa 

tutkimus- ja kehittämistoiminta yhdistyvät. Tutkimuksellisessa kehittämistoimin-

nassa tavoitellaan konkreettista muutosta ja pyritään samalla tiedon tuottami-

seen.  

 

Tutkimuksellinen kehittämistoiminta voi painottua tutkimukseen tai kehittämi-

seen. Painottuessaan kehittämiseen, käytännön tarpeet ohjaavat tiedontuotan-

toa. Kehittämistoiminta määrittää tutkimukselliset asetelmat ja menetelmät, joita 
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käytetään tarpeen mukaan apuna tiedontuotannossa. Tutkimuksellisten asetel-

mien ja tiedontuotannon avulla kehittämistoiminnan tulokset pyritään nostamaan 

yleisemmälle tasolle. (Toikko & Rantanen 2009, 21–22.) Opinnäytetyössäni 

konkreettisen muutoksen lisäksi pyrin tiedon tuottamiseen. Toiminta painottuu 

kehittämiseen ja käytännön tarpeet ohjaavat tiedontuotantoa. 

 

Salosen (2013, 22–23) mukaan kehittämistoiminnassa keskeisiä ovat kehittämi-

sen ja osallistamisen menetelmät eli kehittämismenetelmät sekä tiedonhankinta-

menetelmät. Opinnäytetyössäni kehittämismenetelmiä ovat palaverit projekti-

työntekijän kanssa, toimeksiantajan arviointi, lukupiirit ja aikaisemmat tutkimuk-

set sekä kirjallisuus. Tiedonhankintamenetelmänä toimivat hankkeen materiaalit, 

sähköinen kysely yhteistyökumppaneille sekä opinnäytetyöpäiväkirja ja muistiin-

panot. Salosen (2013, 23–24) mukaan kehittämistoiminnassa tuotetaan ja hyö-

dynnetään erilaisia aineistoja ja materiaaleja. Käytännön työskentelyä dokumen-

toidaan ja raportoidaan vaiheittain niin, että ulkopuolinen lukija saa selville toimin-

nan etenemisen logiikan. 

 

Opinnäytetyöpäiväkirjaan dokumentoidaan säännöllisesti opinnäytetyöprosessiin 

liittyviä asioita. Se on henkilökohtainen ja toimii raportin kirjoittamisen tukena. Se 

voi sisältää ideointia, pohdintaa, kirjallisuutta, ohjauksessa ilmenneitä asioita ja 

toimeksiantajan kanssa läpi käytyjä asioita. (Vilkka & Airaksinen 2003, 19–22.) 

Käytän sähköistä opinnäytetyöpäiväkirjaa muistin tukena prosessin ajan. Siihen 

kirjaan omia ajatuksia. Ohjaajien ja projektityöntekijän tapaamisissa teen pääasi-

assa muistiinpanoja vihkoon. Lähteistä pidän erikseen sähköistä luetteloa. 

 

 

9.2 Yhteistyökumppaneiden osallistaminen kehittämistoimintaan 
 

Kehittämistoiminta on sosiaalinen prosessi. Se edellyttää vuorovaikutusta eri 

osapuolten kesken ja aktiivista osallistumista. Toimijoiden, kuten työntekijöiden 

osallistumisesta kehittämiseen on monenlaista hyötyä. Se mahdollistaa eri taho-

jen tarpeiden huomioimisen ja lisää sitoutumista kehittämiseen. Joissakin tutki-

muksellisen kehittämisen suuntauksissa korostetaan kehittäjien ja toimijoiden tii-

vistä yhteistyötä, joissakin suuntauksissa nähdään riittäväksi etäisempi vuorovai-

kutus. (Toikko & Rantanen 2009, 89–91.)  
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Toimijoiden osallistumista kehittämiseen voidaan tarkastella eri näkökulmista. 

Toimijoilta voidaan kerätä tietoa, jonka avulla palvelua tai tuotetta voidaan kehit-

tää paremmin vastaamaan kohderyhmän tarpeita. Tässä näkemyksessä toimi-

joita kuullaan, mutta he ovat passiivisessa asemassa. Toimijat voivat myös osal-

listua tiiviimmin kehittämisprosessiin. Osallistuminen voidaan nähdä eräänlai-

sena apu- tai pääprosessina riippuen osallistumisen intensiteetistä. Toimijoiden 

avulla voidaan muodostaa totuudenmukainen käsitys tavoitteesta ja sen saavut-

tamisen tavoista. Käyttäjä- ja toimijalähtöisyys tukee kehitettävän tuotteen tai pal-

velun levittämistä. (Toikko & Rantanen 2009, 96–97.)  

 

Toimijoiden osallistumisen intensiteetti voidaan perustella tarkoituksenmukaisuu-

den avulla. Kehittämisessä voidaan tavoitella käytännöllistä ratkaisua tai yhtei-

söllistä muutosta. Yhteisöllinen muutos edellyttää tiivistä vuorovaikutusta yhtei-

sön kesken, kun taas käytännöllinen ratkaisu tietyn ryhmän apua. (Toikko & Ran-

tanen 2009, 98.) 

 

Opinnäytetyöni on jossakin määrin sosiaalinen prosessi. Olen tekemisissä per-

heretkitoiminnan tiedossa olevien toimijoiden eli julkisen, yksityisen ja kolmannen 

sektorin yhteistyökumppaneiden ja projektityöntekijän kanssa. Opinnäytetyös-

säni kyse on käytännöllisen ratkaisun löytämisestä. Näin ollen toimijat osallistuvat 

kehittämiseen sen verran, kun käytännöllisistä syistä on tarpeen, jotta koulutus 

vastaisi mahdollisimman hyvin eri toimijoiden tarpeisiin. Yhteistyökumppaneilta 

kerään sähköisesti tietoa, jonka avulla osaan suunnitella koulutusmateriaalin pa-

remmin vastaamaan kohderyhmän tarpeita. Projektityöntekijä osallistuu kehittä-

miseen tiiviimmin, koko prosessin ajan. 

 

 

9.3 Sähköinen kysely selvityksenä 
 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä voidaan käyttää selvitystä, jos tapahtuma tai 

tuote halutaan toteuttaa kohderyhmälähtöisesti, mutta kohderyhmän tarpeita ei 

vielä tunneta. Selvityksen tavoitteena on saada tukea sisältöä koskeviin päätök-

siin tuotoksesta tai kerätä kirjallisuudesta puuttuvaa teoriatietoa. (Vilkka & Airak-

sinen 2003, 57, 62.) Toiminnallisessa opinnäytetyössä aineistoa kerätään harki-

tusti ja perustellusti. Ennen aineiston keräämistä tulee tietää ja perustella tehdyt 



37 

valinnat. (Vilkka & Airaksinen 2003, 59.) Kehittämistoiminnassa tiedonkeruun ra-

jaaminen on perusteltua. Tiedonkeruun tehtävänä on usein ohjata kehittämispro-

sessia. (Toikko & Rantanen 2009, 119, 121.) 

 

Kyselylomakkeessa kysytään asioita, jotka on asetettu tutkimussuunnitelman ta-

voitteisiin. Toiminnallisessa opinnäytetyössä määrällisen tutkimuksen keinoin 

hankitun tiedon lähtökohtana on, miten vastaukset suuntaavat tuotoksen sisältöä. 

Mittauksen tarkkuutta ja järjestelmällisyyttä arvioidaan tulevan tiedon käyttötar-

koitus huomioon ottaen. Lomakkeen on tärkeää edetä johdonmukaisesti. Kukin 

kysymys tulee perustella, miksi sitä kysytään. (Vilkka & Airaksinen 2003, 59–62.) 

Tein selvityksenä sähköisen kyselyn Google Formsilla. Kyselyni koostui oikeas-

taan yhdestä ainoasta kysymyksestä. 

 

Kyselylomakkeen kysymykset voivat olla avoimia, monivalintakysymyksiä, as-

teikkoihin eli skaaloihin perustuvia tai sekakysymyksiä. (Hirsjärvi ym. 2009, 198–

200; Vilkka 2015, 106.) Avoimissa kysymyksissä esitetään kysymys ja jätetään 

tyhjä tila vastaamista varten. Monivalintakysymyksissä tutkija antaa vastausvaih-

toehdot ja vastaaja valitsee yhden tai useamman vaihtoehdon. Sekamuotoisissa 

kysymyksissä valmiiden vastausvaihtoehtojen jälkeen on avoin kysymys. Avoi-

men kysymyksen tarkoituksena on saada esiin vastauksia, joita ei tunneta. As-

teikkoihin tai skaaloihin perustuvassa kysymystyypissä esitetään väittämiä ja 

vastaaja valitsee asteikon avulla, onko samaa vai eri mieltä. Avoimet kysymykset 

mahdollistavat vastaajalle oman mielipiteen kertomisen. Monivalintakysymykset 

taas voivat helpottaa vastaajaa vastaamaan kysymykseen ja voivat lisätä tulos-

ten luotettavuutta samankaltaisuudellaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 

198–201.) 

 

Tein asteikkoihin perustuvan kyselyn, koska se vastasi parhaiten tarpeisiini. Lai-

toin lomakkeeseen valmiita vaihtoehtoja koulutuksen teemoiksi, jotka yhteistyö-

kumppanit laittoivat asteikon avulla tärkeysjärjestykseen. Lisäsin kyselyyn avoi-

men kohdan, koska ajattelin, että en välttämättä keksinyt kaikkia tärkeitä teemoja 

koulutuksen kannalta. Lopuksi laitoin myös avoimen kysymyksen, koska halusin 

tietää, tuleeko vastaajalle mieleen muuta tärkeää asiaa koulutuksen sisältöön liit-

tyen.  
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Saatekirje on hyvä liittää kyselyyn ja kertoa siinä muun muassa kuka on ja mitä 

tutkimusta tekee sekä mihin tulee tietoja käyttämään. Saatekirje motivoi vastaa-

maan. (Vilkka & Airaksinen 2009, 59.) Kyselyyn kuului saatekirje. Salosen (2013, 

24) mukaan kehittämistoiminnassa tuotettujen aineistojen ja materiaalien käsitte-

lyn ja analyysin esittelyn ei tarvitse olla perusteellista. Riittää, että esittely on sel-

keää ja sen perusteella pystytään arvioimaan opinnäytetyön kokonaisuutta. 

 

 

9.4 Prosessikuvaus 
 

Kehittämisprosessi muodostuu eri tehtäväkokonaisuuksista. Näitä ovat perus-

telu, organisointi, toteutus, levittäminen ja arviointi. Perustelussa tuodaan esille, 

mitä kehitetään ja miksi. Toiminnan organisoinnissa kyse on siitä, kuka tekee ja 

mitä sekä millä resursseilla. Toteutuksessa kyse on kehittävästä toiminnasta. Ke-

hittämiseen liittyy olennaisesti toiminnan arviointi. Levittämisellä pyritään uusien 

tuotteiden tai palveluiden levittämiseen. (Toikko & Rantanen 2009, 56–57.) 

 

Toikon ja Rantasen (2009, 64) mukaan tehtävistä muodostuvaa kehittämispro-

sessia voidaan havainnollistaa eri mallien avulla. Opinnäytetyöni ja tuotokseni 

voisi havainnollistaa etenevän Toikon ja Rantasen (2009, 64) lineaarisen mallin 

mukaan (kuvio 1). Salosen (2013, 15) mukaan lineaarisessa mallissa prosessin 

nähdään etenevän lineaarisesti eli suoraviivaisesti vaihe vaiheelta.  

 

Lineaarisen mallin vaiheet ovat: tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus ja 

päättäminen ja arviointi. Kehittämiselle määritellään konkreettinen tavoite. Kehit-

täminen perustuu tunnistettuun tarpeeseen. Suunnitteluvaiheessa laaditaan ris-

kianalyysi ja määritellään prosessiin osallistujat. Suunnitteluvaiheessa voidaan 

tehdä myös esiselvitys, jolla varmistetaan, että lopputulos on organisaation ta-

voitteiden mukainen. Suunnitteluvaiheesta syntyy tarkennettu kehittämissuunni-

telma. (Toikko & Rantanen 2009, 57, 64.)  

 

Toteutusvaiheessa suunnitelmaa voidaan joutua muuttamaan tai täydentämään. 

Toteutusvaiheen aikana valmistetaan suunnitelman mukainen tuote, joka otetaan 

käyttöön. Käyttöön ottaessa varmistetaan, että tuotos on käyttökelpoinen. Viimei-
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senä vaiheena on prosessin päättäminen ja arviointi. Kehittäminen pyritään päät-

tämään suunnitellusti. Päätösvaiheeseen kuuluu loppuraportointi ja jatkoideoiden 

esittäminen. (Toikko & Rantanen 2009, 65.) Vaikka lineaarisessa mallissa arvi-

ointivaihe on viimeisenä, Toikon ja Rantasen (2009, 82–83) mukaan kehittämis-

toiminnassa tapahtuu arviointia koko prosessin ajan. Arvioinnin avulla kehittämis-

toimintaa voidaan ohjata. 

 

Lineaarista mallia on kritisoitu todellisuutta yksinkertaisemmaksi (Salonen 2013, 

15). Prosessini näkisin kuitenkin etenevän melko suoraviivaisesti, koska tavoite 

on selkeästi määriteltävissä ja toimijoita ei ole montaa, vaan teen opinnäytetyötä 

pitkälti yksin. Näiden seikkojen vuoksi prosessi etenee melko suunnitellusti. 

 

Kuvio 1. Prosessin vaiheet lineaarisen mallin mukaan (mukaillen Toikko & Ran-

tanen 2009, 64). 
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9.4.1 Tavoitteen määrittely ja suunnittelu 

 

Opinnäytetyössäni minulla oli aluksi pari, joka jättäytyi myöhemmin pois. Kuvaan 

prosessin tapahtumia alusta asti yksilön näkökulmasta tapahtuneeksi selkeyden 

vuoksi. Sain Joensuun Pelastakaa Lapset ry:ltä opinnäytetyön toimeksiannon 

helmikuun lopussa. Pidimme palaverin projektityöntekijän eli kouluttajan kanssa, 

keskustelimme hankkeesta ja opinnäytetyön aiheesta pääpiirteissään. Projekti-

työntekijä ehdotti, että yhteistyökumppaneille voisi tehdä jonkinlaista tarvekartoi-

tusta.  

 

Rajasimme aiheeksi aluksi koko koulutuksen, mukaan lukien ryhmäytymisen ja 

koulutusmenetelmien suunnittelun. Parin poisjättäytymisen myötä aihetta rajattiin 

koskemaan pelkästään koulutusmateriaalia. Toimeksiannon saamisen jälkeen 

tutustuin projektityöntekijän sähköpostilla lähettämiin hankkeen materiaaleihin, 

aloin käydä lukupiireissä ja kirjoittaa opinnäytetyöpäiväkirjaa. Aloin myös tehdä 

lähdeluetteloa, tutustua teoriakirjallisuuteen ja tehdä opinnäytetyön suunnitel-

maa. 

 

Projektityöntekijä ja yhteistyökumppanit olivat jo pohtineet palavereissa alusta-

vasti sitä, millaisia valmiuksia ja tietoa vapaaehtoisilla ohjaajilla tulisi olla ja mitä 

olisi hyvä huomioida koulutuksessa. Palavereissa otettiin esille, että perheretki-

toiminnasta, taustaorganisaatiosta ja perheretkien linkittymisestä pienryhmätoi-

mintaan kerrottaisiin. Vapaaehtoisen pitäisi tietää roolinsa ja tehtävänsä retkillä. 

Vapaaehtoisella tulisi olla valmiuksia kohdata perheitä, joissa toinen vanhempi 

on päihdekuntoutuja. Kohtaamiseen liittyen vapaaehtoiselle olisi hyvä olla ym-

märrystä päihdeongelman vaikutuksista perheeseen. Eettisiä kysymyksiä vapaa-

ehtoistoimintaan liittyen olisi hyvä pohtia. Myös vapaaehtoisen jaksamiseen, tu-

kemiseen ja ohjaukseen liittyviä asioita olisi hyvä käydä läpi. Lisäksi otettiin esille, 

että kokemusasiantuntijaa voisi hyödyntää koulutuksessa. (Projektityöntekijä 

2019c.) 

 

Pohdin palaverien yhteenvedon, aikaisempien tutkimusten, vapaaehtoisten kou-

lutuksen teorian ja oman ammattitaidon pohjalta, mitkä teemat olisi hyvä ottaa 



41 

mukaan koulutukseen. Hahmottelin myös alustavasti teemojen sisältöjä. Pohti-

miani teemoja yhteistyökumppaneiden pohtimien teemojen lisäksi olivat lapsen 

ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen tukeminen, mikä tulee toiminnan tavoit-

teista, ryhmänohjaus ja ryhmätoiminta sekä ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys. 

 

Projektityöntekijän ehdotuksesta päädyin selvityksen, eli sähköisen kyselyn (liite 

1) teettämiseen yhteistyökumppaneille. Kyselyllä halusin kartoittaa heiltä heidän 

pohtimiensa teemojen sekä itse pohtimieni teemojen tärkeyttä koulutukseen mu-

kaan ottamisen kannalta. Kyselyn avulla halusin siis kartoittaa yhteistyökumppa-

neiden mielipiteitä vaihtoehtoisten teemojen tärkeydestä. Maaliskuun lopussa pi-

din toisen palaverin projektityöntekijän kanssa liittyen kyselyyn ja koulutuksen 

teemoihin. Projektityöntekijä piti ideaa sähköisen kyselyn lomakkeesta hyvänä ja 

hän puolsi ehdotustani teemoista. 

 

Selvityksen teetin yhteistyökumppaneille, koska he olivat työskennelleet perhei-

den kanssa, joilla on ollut ongelmallista päihteiden käyttöä. Näin ollen ajattelin 

heidän tietävän, mitä perheiden kanssa toimiessa olisi hyvä huomioida. Selvityk-

sen teetin yhteistyökumppaneille myös siitä syystä, että perheet eivätkä vapaa-

ehtoiset olleet vielä tiedossa, joten heiltä en asiaa voinut kartoittaa. Lähetin ky-

selyn huhtikuun alussa yhdeksälle yhteistyökumppanille. Vastausaikaa annoin 

vajaa kaksi viikkoa. Kyselyyn vastasi seitsemän yhdeksästä. 

 

Koulutuksen teemoihin sisältyivät automaattisesti tärkeytensä vuoksi perheretki-

toiminnan esittely, tietoa taustaorganisaatiosta ja vapaaehtoistoiminnasta, mikä 

mainittiin kyselyssä. Tärkeimpinä teemoina yhteistyökumppanit pitivät lapsen ja 

vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen tukemista ja ongelmallisen päihteiden 

käytön vaikutuksia lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutussuhteessa. 

Paljon kannatusta saivat myös perheiden kohtaaminen, ryhmänohjaus ja ryhmä-

toiminta sekä ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys. Kokemusasiantuntijan vierailua 

pidettiin vähiten tärkeimpänä. 

 

Vaihtoehtoisten teemojen lisäksi yksittäiset henkilöt pitivät tärkeinä seuraavia 

teemoja: vapaaehtoisten jaksaminen, tietoa mielenterveysongelmista ja positiivi-
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sen kohtaamisen taito. Vapaaehtoisten jaksaminen sisältyy koulutuksen teemoi-

hin, joita ei pyydetty arvioimaan kyselyssä. On totta, että mielenterveysongelmat 

linkittyvät usein päihdeongelmiin. Jätin kuitenkin teeman pois rajatakseni koulu-

tuksen teemoja. Positiivisen kohtaamisen taito linkittyy myös jo koulutuksen tee-

moihin. Toisin sanoen koulutukseen ei valikoitunut lisäteemoja yhteistyökumppa-

neiden ehdotuksista. 

 

Koulutukseen valikoituivat kyselyn pohjalta teemat: lapsen ja vanhemman välisen 

vuorovaikutussuhteen tukeminen, ongelmallisen päihteiden käytön vaikutukset 

lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutussuhteessa, perheiden kohtaami-

nen, ryhmänohjaus ja ryhmätoiminta sekä voimavara- ja ratkaisukeskeisyys. 

Edellä mainittujen teemojen lisäksi raporttiin ja koulutukseen tulivat oman ideoin-

tini pohjalta lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen vahvistaminen. 

Ohjaajien kehotuksesta tulivat teemat lapsen ja vanhemman välinen suotuisa 

vuorovaikutussuhde sekä haasteet lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaiku-

tussuhteessa. Kyseisten teemojen avulla pystyi paremmin ymmärtämään aikai-

sempia teemoja. Yläteemoiksi koulutukseen tulivat vapaaehtoistoiminta, perhe-

retkitoiminta, lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutussuhde, perheiden koh-

taaminen sekä ryhmätoiminta ja ryhmänohjaus. Muista teemoista tuli näiden ala-

teemoja. 

 

Opinnäytetyön suunnitelmani valmistui huhtikuun lopussa. Suunnitelma sisälsi 

alustavan tietoperustan, käytettävät tutkimusmenetelmät, opinnäytetyön tarkoi-

tuksen ja tavoitteen, luotettavuuden ja eettisyyden, aikataulun ja pohdinnan. 

Opinnäytetyön oli tarkoitus parin kanssa tehdessä valmistua ennen kesää. Yksin 

asetin tavoitteeksi, että koulutusmateriaali valmistuu ennen ensimmäistä koulu-

tusta, niin että kouluttajalla on aikaa suunnitella koulutus sen pohjalta. 

 

 

9.4.2 Toteutus, arviointi ja päättäminen 

 

Koulutuksen teemojen varmistumisen jälkeen, keskityin tietoperustan kokoon 

saamiseen. Se oli aikaa vievä vaihe. Teoriaa täytyi etsiä monesta eri aihealu-
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eesta. Koulutuksen teemojen sisällöissä keskityin erityisesti yhteistyökumppanei-

den tärkeimpinä pitämiin teemoihin. Nämä olivat siis lapsen ja vanhemman väli-

sen vuorovaikutussuhteen tukeminen ja ongelmallisen päihteiden käytön vaiku-

tukset lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutussuhteessa. 

 

Tietoperustan kokoamisessa kiinnitin huomiota siihen, että olin suunnittelemassa 

koulutusmateriaalia vapaaehtoisille. Mielessä tuli pitää vapaaehtoisen rooli. Kes-

kityin käytännönläheisen tiedon keräämiseen ja pyrin välttämään mahdollisim-

man paljon ammattisanastoa. Teorian kokoamisessa erityisesti muokkauspro-

sessi vei aikaa. Tärkeimmät asiat teemoihin valikoituivat eri lähteitä läpikäymällä, 

vertailemalla niitä ja poimimalla mielestäni olennaisimmat asiat. Pyrin rajaamaan 

teemojen sisältöjä, tekemään niistä lyhyet ja ytimekkäät koulutusmateriaalia aja-

tellen. Lyhyisiin ja ytimekkäisiin teemojen sisältöihin tuli kiinnittää huomiota, 

koska teemoja oli niin monta ja koulutuksen kestokin tulisi olemaan varsin rajalli-

nen. 

 

Koulutuksen sisältöjen suhteen minun tuli myös kiinnittää huomiota sopivan pi-

tuisiin sisältökokonaisuuksiin. Tämä mahdollistaisi sen, että kokonaisuuksista ei 

tulisi liian raskaita ja teemoja voisi jakaa eri koulutuspäiville. Kevyisiin sisältöko-

konaisuuksiin liittyen tein päätöksen projektityöntekijän ja ohjaajan tuella, että ja-

oin lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen tukemisen lapsen ja 

vanhemman välinen vuorovaikutussuhde -teeman sekä perheiden kohtaaminen 

-teeman alle. 

 

Kesäkuun alussa pidin palaverin projektityöntekijän kanssa, jossa kävimme yh-

dessä läpi tietoperustaani. Projektityöntekijä oli tyytyväinen tietoperustaani. Teo-

rian pohjalta aloin tekemään koulutusmateriaalia. Projektityöntekijän toiveesta 

tein koulutusmateriaalin PowerPointilla, tein jokaisesta aiheesta oman diaesityk-

sen ja lisäsin dioihin kommentteja. Hän myös toivoi, että lisäisin dioihin joitakin 

mahdollisia keskustelunaiheita. 

 

Koulutusmateriaalin eli diaesitysten tekeminen luonnistui minulta hyvin kootun 

tietoperustan pohjalta helposti. Koulutusmateriaalin tekeminen sai kuitenkin oi-

valtamaan tietoperustan puutteita. Se sai myös oivaltamaan, että tietoperustassa 
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on turhaa tietoa ja se on liian laaja. Niinpä tein loppuvaiheessa rinnakkain koulu-

tusmateriaalia ja tietoperustan muokkausta. 

 

Koulutusmateriaalia tehdessä kysyin projektityöntekijältä palautetta dioista säh-

köisesti. Hänen mielestään olin onnistunut rajaamaan teoriaa hyvin ja avaamaan 

käsitteitä sopivasti. Diat olivat hänen mielestään selkeitä ja tiiviitä. Tämän palaut-

teen myötä jatkoin samalla linjalla diojen tekemistä. Diaesitykset rakentuivat pit-

kälti suoraan tietoperustan otsikoista ja sisällöstä. Pääasiat diaesityksiin löytyivät 

helposti ja kommenttien avulla sain mahdutettua dioihin mielestäni olennaisim-

mat asiat. 

 

Elokuun lopussa pidimme projektityöntekijän kanssa arviointipalaverin. Projekti-

työntekijä arvioi koulutusmateriaalin. Hän antoi muutaman korjausehdotuksen. 

Kaiken kaikkiaan hänen mielestään koulutusmateriaalissa on tärkeää asiaa kou-

lutuksen kannalta, materiaali on selkeää ja hyvin tiivistetty ja sen pohjalta on 

helppo lähteä suunnittelemaan koulutusta. Sovimme, että teen muutamat kor-

jaukset ja muokkaan vielä pakettia visuaalisesti. Syyskuussa lähetin valmiin kou-

lutusmateriaalin projektityöntekijälle. Lokakuun alussa oli opinnäytetyön semi-

naarini. Opinnäytetyön viimeistely venyi minulta kuitenkin marraskuulle.  

 

 

10 Pohdinta 
 

 

10.1 Prosessin pohdintaa 
 

Lineaarinen malli on yksinkertaisin kehittämistoiminnan malli, jossa vaiheiden 

voidaan hahmottaa etenevän vaihe vaiheelta. Lineaarisessa mallissa suunnitte-

luvaihe on oma vaiheensa. (Toikko & Rantanen 2009, 64.) Tästä huolimatta Toi-

kon ja Rantasen (2009, 65–66) mukaan toteutusvaiheessa voidaan joutua muok-

kaamaan suunnitelmaa ja lineaariseen malliin liittyvissä keskusteluissa on alettu 

painottaa kokeilevaa toimintaa ja tilannekohtaista kehittämistä. Toikon ja Ranta-

sen (2009, 69) mukaan kehittämismallit ovat aina todellisuutta yksinkertaisempia. 
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Opinnäytetyöprosessini ei edennyt täysin suoraviivaisesti ja suunnitellusti mo-

nelta eri osin. Jälkikäteen ajateltuna prosessini olisi voinut nähdä etenevän myös 

toisen mallin mukaisesti. En alun perin osannut ajatella, että koulutukseen tulisi 

niin paljon teemoja. Koulutuksen teemat lisääntyivät prosessin edetessä. Osa 

niistä tuli vasta kyselyn teettämisen jälkeen.  

 

Koulutuksen teemojen sisällöt myös täsmentyivät matkan varrella. En aluksi 

osannut täysin hahmottaa, mitä kaikkea kuuluisi minkäkin teeman alle. Osa tee-

moista oli minulle vieraampia. Koulutuksen teemat olivat myös laaja-alaisia, ei-

vätkä niin helppoja määritellä. Esimerkiksi lapsen ja vanhemman väliseen suo-

tuisaan vuorovaikutussuhteeseen voi nähdä kuuluvan lukuisia eri asioita ja sitä 

voi tarkastella eri teorioiden valossa. Usein ei puhuta lapsen ja vanhemman väli-

sestä vuorovaikutussuhteesta, vaan esimerkiksi varhaisesta vuorovaikutuksesta, 

kiintymyssuhteesta tai vanhemmuudesta. 

 

Myös kohtaaminen teemana on hyvin laaja-alainen. Rajaamiseen liittyen haas-

tetta teetti myös teemojen samankaltaisuus, kuten lapsen ja vanhemman välinen 

suotuisa vuorovaikutus ja vuorovaikutussuhteen vahvistaminen ja lapsen ja van-

hemman välisen vuorovaikutussuhteen tukeminen ja perheen kohtaaminen. Py-

rin tietoisesti välttämään liikaa toistoa teemojen suhteen. 

 

Lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutussuhteen tukeminen -teemana teetti 

erityisesti haastetta. Raportin rakenteen vuoksi teema kuului lapsen ja vanhem-

man välinen vuorovaikutussuhde -teeman alle. Toisaalta tukemiseen liittyvät 

asiat liittyvät perheen kohtaamiseen. Sisällytin asiaa pohdittuani ja projektityön-

tekijältä sekä ohjaajalta asiaa kysyttyä tukemisen melkein kokonaan perheen 

kohtaaminen -teeman alle. Näin sain koulutustakin ajatellen lapsen ja vanhem-

man välinen vuorovaikutussuhde -teemasta sekä perheiden kohtaaminen -tee-

masta sopivan mittaiset kokonaisuudet. 

 

Näitä haasteita ja parin poisjättäytymistä lukuun ottamatta prosessi eteni suunni-

tellusti. Minulla oli selkeä tavoite ja visio siitä, mitä olin tekemässä. Pystyin pa-

neutumaan hyvin opinnäytetyön tekemiseen. Kävin läpi lukuisia eri lähteitä ja 
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käytin aikaa koulutuksen teemojen teorian etsimiseen, kokoamiseen ja muokkaa-

miseen.  

 

Vapaaehtoisten koulutuksen tarjoaman tiedon tulee olla käytännönläheistä ja toi-

mintaan kohdistettua (Mykkänen-Hänninen 2007, 57). Osallistujien tulisi ymmär-

tää koulutuksen sisällöt oman osaamisensa pohjalta (Kupias & Koski 2012, 74). 

Koko prosessin ajan olen kiinnittänyt erityistä huomiota kohderyhmän tarpeisiin 

vastaamiseen. Kohderyhmä sinällään oli laaja, koska en tiennyt tulevien vapaa-

ehtoisten taustoja. Näin ollen minulla oli lähtökohtana se, että vapaaehtoisella ei 

välttämättä ole aiempaa koulutusta eikä tietoa perheretkitoimintaan liittyvistä asi-

oista. Tämän vuoksi halusin huomioida perheretkitoiminnan kokonaisuutena ja 

tarjota vapaaehtoisille monipuolista tietoa. Koulutusmateriaalissa huomioin myös 

käytännönläheisyyden, että materiaali olisi kaikkien helppo omaksua ja tieto tukisi 

vapaaehtoista roolissaan. Mielestäni olen onnistunut luomaan koulutusmateriaa-

lin, joka lisää vapaaehtoisten tietoa ja valmiuksia toimia perheretkitoiminnan oh-

jaajina. 

 

Dioilla voidaan koulutusmateriaalina nostaa esille tärkeimpiä asioita. Niiden tulisi 

olla tarpeellisia ja tarkoituksenmukaisia. Yksittäisen dian ja diaesityksen tulisi olla 

lyhyt ja selkeä. Dioja voidaan tarvittaessa täydentää yksityiskohtaisemmilla tie-

doilla aiheesta. (Kupias & Koski 2012, 75–78.) Olen mielestäni onnistunut kokoa-

maan dioihin koulutuksen teemojen tärkeimmät asiat ja kommentteihin tärkeää 

asiaa pääkohtien tueksi, mistä yhdessä syntyy tarkoituksenmukainen tietopaketti. 

 

 

10.2 Luotettavuus ja eettisyys 
 

Tutkimus voi olla eettistä ja luotettavaa, jos sen teossa noudatetaan hyvää tie-

teellistä käytäntöä. Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu muun muassa toimin-

tatapana rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus, eettisesti kestävät tiedonhankinta-

, tutkimus- ja arviointimenetelmät sekä avoimuus julkaisemisessa, muiden töiden 

asianmukainen huomioiminen sekä vaatimusten mukainen tutkimuksen suunnit-

telu, toteutus ja raportointi. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012.)  
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Opinnäytetyön tekemisessä olen pyrkinyt noudattamaan hyvää tieteellistä käy-

täntöä prosessin kaikissa vaiheissa. Hyvä tieteellinen käytäntö painottuu opin-

näytetyössäni ennen kaikkea lähteiden käyttöön, selvityksen tekemiseen ja ra-

portointiin. Näissä olen pyrkinyt rehellisyyteen, huolellisuuteen, tarkkuuteen ja 

avoimuuteen.  

 

Lähteiden käyttöön liittyen olen käyttänyt lähteitä monipuolisesti mahdollisimman 

kattavan teoriatiedon saamiseksi ja kiinnittänyt huomiota referointiin omin sanoin 

alkuperäistä sanomaa muuttamatta sekä viittausteknisiin ominaisuuksiin. Tuotok-

sessa olen käyttänyt CC0, eli vapaasti käytettävissä olevia kuvia. Selvityksen te-

kemisessä olen kiinnittänyt huomiota sen tarkoituksenmukaisuuteen sen teettä-

misen kannalta ja lomakkeen rakenteen kannalta. Olen huomioinut selvityksen 

vastaajia puhuttelemalla heitä ystävällisesti ja teettämällä selvityksen anonyy-

misti. Raportoinnissa olen pyrkinyt ennen kaikkea johdonmukaiseen ja avoimeen 

raportointiin. Raportoinnin suhteen eettisyyteen kiinnitin huomiota muun muassa 

siinä, millä käsitteellä kutsun perheitä, joissa on ollut ongelmallista päihteiden 

käyttöä, ettei se kuulosta leimaavalta. Projektityöntekijän toiveesta jätin mainitse-

matta hänen nimensä. 

 

Lähteiden valinnassa on käytettävä harkintaa ja kriittisyyttä. Lähteitä valittaessa 

on hyvä kiinnittää huomiota tiedonlähteen auktoriteettiin ja tunnettavuuteen, läh-

teen ikään ja laatuun sekä uskottavuuteen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 72.) Olen 

pyrkinyt lähteiden käytössä alansa asiantuntijoiden lainaamiseen. Lähteiden iän 

puolesta olen pyrkinyt mahdollisimman uusien lähteiden käyttämiseen. Joiltakin 

osin olen myös käyttänyt vanhempia lähteitä, koska en ole löytänyt vastaavia uu-

dempia. Näitä käyttäessäni olen pyrkinyt erityiseen kriittisyyteen sen suhteen 

ovatko tiedot vielä ajantasaisia. Laatuun liittyen olen käyttänyt ensisijaisia läh-

teitä. Olen käyttänyt joitakin oppaita lähteinä, esimerkiksi liittyen vapaaehtoistoi-

mintaan, koska vapaaehtoistoiminnasta löytyi vähän lähdemateriaalia. Olen kui-

tenkin tältäkin osin ollut kriittinen tiedon paikkansapitävyyden suhteen. 

 

Kehittämistoiminnassa luotettavuudella tarkoitetaan ennen kaikkea tiedon käyt-

tökelpoisuutta. Kehittämistoiminnassa syntyneen tiedon tulee olla hyödyllistä. 
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(Toikko & Rantanen 2009, 121.) Käyttökelpoisuutta voidaan tarkastella proses-

sinäkökulmasta tai kehittämistulosten näkökulmasta. Prosessinäkökulmasta kat-

sottuna keskeistä on arvioinnin hyväksi käyttäminen prosessin ohjauksessa. Ke-

hittämistulosten näkökulmasta tarkastellaan prosessin seurauksena syntyneiden 

tulosten hyödyllisyyttä. Luotettavuuteen liittyy myös toimijoiden sitoutuminen ke-

hittämisprosessiin. (Toikko & Rantanen 2009, 124–125.)  

 

Tiedon käyttökelpoisuuteen liittyen toteutin selvityksen yhteistyökumppaneille, 

mikä auttoi ohjaamaan prosessia ja täsmentämään tavoitetta, eli sitä millaista tie-

toa ja valmiuksia perheretkitoiminnan ohjaajille tarjoan. Projektityöntekijän ja oh-

jaajieni arviointi sekä itsearviointi pitkin prosessia auttoivat myös tekemään opin-

näytetyöstä käyttökelpoisemman. Projektityöntekijältä ja ohjaajiltani sain paljon 

rakentavaa palautetta, jota en itse olisi oivaltanut. Projektityöntekijä arvioi myös 

tuotoksen hyödylliseksi ja käyttökelpoiseksi. 

 

 

10.3 Ammatillinen kasvu 
 

Opinnäytetyön aihe ja toiminnallinen opinnäytetyö tulivat meille aika sattumalta, 

kun ensimmäinen aihe, josta aloimme tehdä opinnäytetyötä ei onnistunut ja toi-

meksiantaja ehdotti toista aihetta sen sijaan. Se, että opinnäytetyö tuli oikeasti 

tarpeeseen, motivoi ottamaan toimeksiannon vastaan. Aihe ei ollut minun vahvaa 

osaamisaluettani. En ole aikaisemmin ollut suunnittelemassa koulutusta ja kou-

lutuksen teemoista monet eivät olleet vahvaa osaamisaluettani. Ajattelin kuiten-

kin opinnäytetyön sujuvan parin kanssa. Ajattelin, että parin kanssa voisin jakaa 

työtaakkaa ja ennen kaikkea reflektoida yhdessä. 

 

Parin poisjättäytymisen jälkeen koin epävarmuutta. Se, että kaikki koulutuksen 

teemat eivät olleet vahvinta osaamisaluettani, vaikeutti osaltaan opinnäytetyön 

tekemistä ja erityisesti suunnittelua. Opinnäytetyötä tehdessä opin paljon uutta 

esimerkiksi lapsen ja vanhemman välisestä vuorovaikutussuhteesta. 

 

Sosionomin kompetensseihin kuuluu tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-

osaaminen. Siihen sisältyy muun muassa kumppanuuslähtöinen kehittäminen, 
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kehittämishankkeiden suunnittelu, toteutus ja arviointi, tutkimus- ja kehittämisme-

netelmien soveltaminen toimintakäytäntöjen kehittämiseksi, tiedon tuottaminen ja 

arviointi hyvinvoinnin edistämiseksi ja eettisten periaatteiden mukaan toimiminen. 

(Sosiaalialan ammattikorkeakouluverkosto 2016.) Opinnäytetyön tekeminen on 

lisännyt kyseisen kompetenssin valmiuksiani. Se on lisännyt erityisesti valmiuk-

siani suunnitella, toteuttaa ja arvioida kehittämistoimintaa ja kehittää työelämä-

lähtöisesti, eettisesti ja kohderyhmän tarpeet huomioiden. 

 

Opinnäytetyöprosessini oli intensiivinen, koska minulla ei ollut juuri muita opintoja 

enää ja pystyin hyvin keskittymään opinnäytetyöhön. Itsenäinen puurtaminen 

vaati pitkäjänteisyyttä minulta, joka mielellään tekee töitä toisten kanssa. Se 

opetti stressinhallintaa ja ongelmanratkaisutaitoja. Opinnäytetyö toi paljon haas-

teita eteen, mistä monet ratkaisin itsekseni. Välillä tuntui, että olisin kaivannut 

enemmän rakentavaa palautetta muilta. Reflektointitaitoni kehittyivät prosessin 

aikana. Reflektoin paljon itsekseni. Esimerkiksi aina kun luin raporttia läpi, oival-

sin jotain uutta. 

 

 

10.4 Opinnäytetyön hyödynnettävyys ja jatkotutkimusideat 
 

Opinnäytetyön tuotosta käytetään vapaaehtoisten koulutuksen materiaalina, jo-

ten työ on hyödyllinen sen toimeksiantajalle. Vastaavaa koulutusta ei ole aiemmin 

tehty tai koulutuksen sisältöä ei ole netissä saatavilla, joten koulutuksen sisältöä 

voi hyödyntää esimerkkinä vastaavia vapaaehtoisten koulutuksia järjestettäessä. 

Koulutuksen sisällöstä voi myös hyödyntää tiettyjä osia muunlaiseen vapaaeh-

toisten koulutukseen. Koulutusta voi olla helpompi myös lähteä kehittämään esi-

merkin avulla. 

 

Jatkossa voisi tutkia ovatko koulutusmateriaali ja koulutus tarjonneet vapaaehtoi-

sille ohjaajille tarkoituksenmukaisia valmiuksia ja tietoa toimia retkillä ohjaajina. 

Koulutusmateriaalia ja koulutusta voisi myös kehittää vastaamaan paremmin va-

paaehtoisten sekä perheiden tarpeita. Perheretkitoiminnasta tutkimusta voisi 

tehdä toiminnan suunnittelusta, kehittämisestä ja arvioinnista. Tutkimukseen 

voisi osallistaa vapaaehtoisia, vanhempia, lapsia ja yhteistyökumppaneita. 
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